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1  Ευχαριστήριος μνεία προς το Νοσοκομείο Σωτηρία
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 53 Ημερομηνία

έκδοσης:
30-06-2020

Επιφάνεια: 105.61 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ευχαριστήριος μνεία 
προς το Νοσοκομείο 
Σωτηρία
Κύριε Διευθυντή,

Ε
ίμαι 88 ετών. Εισήχθην στο νο
σοκομείο Σωτηρία προσβεβλη
μένος από τον κορωνοϊό την 
13η Μαρτίου 2020 και στον θάλαμο 

213. Εξήλθα από το νοσοκομείο στις 
2-4-2020 θεραπευθείς. Διά 
του παρόντος θέλω πρώ
τα να ευχαριστήσω τη δι
οίκηση του νοσοκομείου 
για την άριστη λειτουρ
γία των υπηρεσιών που 
αφορούσαν τη θεραπεία 
μου. Θέλω να ευχαριστή
σω την επιμελήτρια, την 
κυρία Κατερίνα Αργυράκη, 
για την εύρυθμο λειτουρ
γία της πτέρυγας και τη 
συνεχή ενημέρωση της οι- 
κογένειάς μου, καθώς και 
την κυρία Σιδερίδου. Θέ
λω να ευχαριστήσω το νο
σηλευτικό προσωπικό, νο
σηλευτές και ιατρούς, όλοι 
τους άριστοι και ευγενι
κοί. Οι ιατροί που ασχο
λήθηκαν με εμένα, κυρί
ες Χριστίνα Λουρίδα, επι- 
μελήτρια, Ολυμπία Μιχα- 
λοπουλου, Αγγελική Γκο- 
μίνη και τον ιατρό κ. Σω

τήρη Δρογκάρη. Αν δεν αναφέρω το 
όνομα κάποιου ζητώ συγγνώμη. Σε 
κάποιο σημείο είχε κλονιστεί το ηθικό 
μου και η επιμελήτρια κυρία Χριστίνα 
με τον γλυκό της λόγο, τον ενθαρρυντι
κό της λόγο που έδινε ελπίδα και σι
γουριά, με επανέφερε. Δεν ήταν μόνο 
άριστη ιατρός, ήταν και άριστη ψυχο
λόγος. Της εύχομαι ο Θεός να της χα
ρίζει το υπέρτατο αγαθό που λέγεται 
υγεία και να ευοδώσει κάθε επιθυμία 
της, πνευματική και υλική. Τα ίδια εύ
χομαι για όλους. Εύγε τους. Εύγε και 
σε εσένα, υπουργέ της Υγείας, και σε 
όλους τους συνεργάτες σου που επι- 
τελείτε αυτό το αποτελεσματικό έργο 
του υπουργείου Υγείας.

BaoiXeios Χριστόπουλοε
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1  Μετακινήσεις και «τακτοποιήσεις» στο
Σισμανόγλειο

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 26 Ημερομηνία
έκδοσης:

30-06-2020

Επιφάνεια: 323.69 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΠΙΤΕΛΙΚΟ ΚΡΑΤΟΣ, ΜΕ ΠΟΓΚΡΟΜ ΔΙΩΞΕΩΝ

Μετακινήσεις 
και «τακτοποιήσεις» 
στο Σισμανόγλειο
» Αναίτιες μετακινήσεις, διώξεις και τακτοποιήσεις των «δικών 
μας παιδιών» καταγγέλλει η συνδικαλιστική παράταξη Νέα Πορεία 
- Ανεξάρτητη Αγωνιστική Κίνηση Σισμανογλείου.

Σύμφωνα με την καταγγελία, ο διοικητής του Νοσοκομείου Ηλίας 
Δαλαινάς, η ηγετική ομάδα της ΔΑΚΕ Σισμανογλείου και το κομ
ματικό κράτος των «άριστων», διαλύοντας κυριολεκτικά τη λει
τουργία του νοσοκομείου, έχουν επιδοθεί σε πογκρόμ διώξεων και 
καρατομήσεων άνευ προηγουμένου.

Συγκεκριμένα, οι εργαζόμενοι στο σχετικό δελτίο Τύπου αναφέρουν 
ότι την Τετάρτη 24 Ιουνίου ο διοικητής του νοσοκομείου καθαίρε- 
σε, υποβίβασε, απαξίωσε, εκδίωξε με απαράδεκτο τρόπο έμπειρους 
και αποτελεσματικούς προϊστάμενους με 30 και πλέον χρόνια προ
ϋπηρεσίας, με επιστημονικό και διοικητικό έργο, πολύ ψηλά στη 
βαθμολογική κατάσταση, και στη θέση τους έβαλε νοσηλευτές από 
τις τελευταίες σειρές της βαθμολογικής κατάστασης και εξέλιξης.

Την προηγούμενη ημέρα, στις 23 Ιουνίου, αποφασίστηκε από 
τον διοικητή η μετακίνηση είκοσι επτά περίπου νοσηλευτών χωρίς 
κανένα κριτήριο, αναίτια και αδικαιολόγητα, όπως τονίζεται, για 
την τακτοποίηση των δικών τους κομματικών παιδιών.

Υποστελεχώθηκαν ΜΕΘ και χειρουργεία
Το αποτέλεσμα, όπως υπογραμμίζουν τα μέλη της Νέα Πορείας, 

ήταν νοσηλευτές με σοβαρά προβλήματα υγείας και 30 χρόνια ερ
γασίας στην πλάτη τους να μετακινηθούν σε πιο «βαριά» τμήματα 
του νοσοκομείου, ενώ για λόγους έκτακτης ανάγκης στελεχώθηκαν 
η Μονάδα'Υπνου, το Γαστρεντερολογικό και Βρογχολογικό τμήμα, 
τα Καρδιολογικά Εργαστήρια, το Ακτινολογικό Εργαστήριο και υ
ποστελεχώθηκαν το Χειρουργείο, το Αναισθησιολογικό Τμήμα, η 
Μονάδα Εντατικής Θεραπείας, η Μονάδα Εμφραγμάτων και το Τμή
μα Επειγόντων Περιστατικών.

Επίσης, σύμφωνα με την καταγγελία, «πριν από ένα μήνα, σε συ
νέχεια των παράνομων καθαιρέσεων της διευθύντριας της Ν.Υ, του 
διευθυντή της Τ.Υ, υποδιευθύντριας και προϊσταμένου Διοικητικής 
Υπηρεσίας, αποκεφάλισαν τομεάρχη νοσηλευτικής υπηρεσίας, η ο
ποία είναι γενικός γραμματέας του σωματείου εργαζομένων, εκλεγ
μένο μέλος του Υπηρεσιακού Συμβουλίου και μέλος του Πειθαρχι
κού Συμβουλίου της 1ης ΥΠΕ, παραβιάζοντας τον νόμο και τον ορ
γανισμό του νοσοκομείου».

Όπως διαφαίνεται από την καταγγελία των εργαζομένων, οι «ά- 
ριστοι» τοποθετημένοι διοικητές (στελέχη του επιτελικού κράτους) 
εξυπηρετούν τα δικά τους παιδιά, τοποθετώντας τα σε θέσεις που κα
τείχαν έμπειροι, επαρκείς αλλά χωρίς Ν.Δ. διαπίστευση, διαλύοντας, 
όπως αναφέρουν οι εργαζόμενοι, τη λειτουργία του νοσοκομείου.

Άλλωστε η απαξίωση των δημόσιων νοσοκομείων αποτελούσε 
πάγια νεοφιλελεύθερη πρακτική και τώρα δίνεται η ευκαιρία να τα
κτοποιηθούν τα δικά τους παιδιά και ας παραβιάζονται ο νόμος, η 
επετηρίδα και οι κανόνες χρηστής διοίκησης.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΑΝΤΩΝΟΓΙΑΝΝΑΚΗΣ
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1  Επιστημονικός αναβρασμός εν αναμονή του
Remdesivir

Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 14 Ημερομηνία
έκδοσης:

30-06-2020

Επιφάνεια: 583.52 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 560

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Επιστημονικός αναβρασμός 
εν αναμονή του Remdesivir
Νέα έξαρση της πανδημίας στις ΗΠΑ- Ποιες χώρες επαναφέρουν μέτρα

Των Ανθής Αγγελοπούλου 
και Μωυσιί Λίτση

Σ
ε αναβρασμό βρίσκεται 
η διεθνής επιστημονική 
κοινότητα, καθώς και η 
φαρμακοβιομηχανία ανά τον 

πλανήτη με την αναμονή για 
έγκριση του Remdesivir της Gi
lead ως πρώτη θεραπεία για τη 
νόσο Covid-19.

Με αφορμή τα δημοσιεύ
ματα αναφορικά με το κόστος 
της θεραπείας, κύκλοι της αγο
ράς στην Ελλάδα επισημαίνουν 
ότι είναι πολύ πρώιμο να μι
λάμε ακόμα και για το πώς θα 
γίνουν οι διαπραγματεύσεις, 
πόσω μάλλον για τιμές. Και ο λό
γος είναι ότι το φάρμακο δεν 
έχει λάβει ακόμα τελική έγ
κριση, αλλά θετική σύσταση 
για έγκριση. Από τη στιγμή που 
το φάρμακο δεν έχει φτάσει 
στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή εί
ναι άγνωστο το ποιες διαδικα
σίες θα ακολουθηθούν για την 
κυκλοφορία του σε όλα τα κρά- 
τη-μέλη της Ευρωπαϊκής Ένω
σης.

Η Ελλάδα σίγουρα θα συμ- 
περιληφθεί στη διαπραγμά
τευση που θα γίνει με την Κο
μισιόν, ωστόσο, όμως, δενγνω- 
ρίζουμε αν στη συνέχεια θα 
ακολουθηθεί το μέχρι σήμερα 
πρωτόκολλο και το φάρμακο 
θα πρέπει να περάσει από την 
Επιτροπή Διαπραγμάτευσης 
και Αξιολόγησης στη χώρα μας 
ή θα μπει με ειδική διαδικα
σία λόγω της σοβαρότητας της 
κατάστασης από την πανδη
μία.

Σε κάθε περίπτωση, η αγο
ρά τελεί εν αναμονή των εξελί
ξεων, οι οποίες -όπως λέγεται- 
θα είναι σύντομες.

Η κρίση του κορονοϊού γεν
νά... ευκαιρίες, με την αμερι
κανική φαρμακοβιομηχανία 
Gilead Sciences να ανακοινώνει 
πως χρεώνει 390 δολάρια ανά 
μπουκάλι Remdesivir για τις 
ΗΠΑ και τις κυβερνήσεις των 
αναπτυγμένων οκονομιών, ανε
βάζοντας το συνολικό κόστος 
για μια θεραπεία πέντε ημε
ρών στα 2.340 δολάρια ανά 
ασθενή. Η τιμή για τις αμερι
κανικές ιδιωτικές ασφαλιστι
κές εταιρείες ανέρχεται σε 520 
δολάρια το μπουκάλι, 3.120 δο
λάρια ανά ασθενή.

Η Gilead έχει υπογράψει 
συμφωνία με το αμερικανικό 
υπουργείο Υγείας, σύμφωνα

με την οποία το υπουργείο και 
οι πολιτείες θα προμηθεύσουν 
με το φάρμακο τα νοσοκομεία 
μέχρι το τέλος Σεπτεμβρίου.

Η τιμή του Remdesivir έχει 
γίνει αντικείμενο έντονης αν
τιπαράθεσης αφότου η Αμερι
κανική Υπηρεσία Φαρμάκων 
και Τροφίμων ενέκρινε την επεί
γουσα χρήση του για τους ασθε
νείς που πάσχουν από Covid- 
19 τον Μάιο.

Οι ειδικοί είχαν συστήσει 
στη Gilead να μην εκμεταλ- 
λευθεί την υγειονομική κρίση 
για κέρδη, κάτι το οποίο -όπως 
φαίνεται από την ανακοίνωση 
της ίδιας της εταιρείας- αγνοή
θηκε. Οι ίδιοι οι αναλυτές της 
Γουόλ Στριτ επισημαίνουν πως 
η χρήση το αντιιικού αυτού 
φαρμάκου θα αποφέρει δισε
κατομμύρια δολάρια σε έσοδα 
τα αμέσως επόμενα χρόνια αν 
η πανδημία συνεχιστεί.

Προειδοποίηση 
από τον ΠΟΥ
Η πανδημία του Covid-19 δεν 
βρίσκεται καν κοντά στο τέλος, 
προειδοποίησε χθες ο επικε
φαλής του Παγκόσμιου Οργα
νισμού Υγείας Τέντρος Αντχα- 
νόμ Γκεμπρεγιέσους.

«Όλοι θέλουμε να τελειώσει. 
Όλοι θέλουμε να πάρουμε πί
σω τις ζωές μας. Η σκληρή 
πραγματικότητα όμως είναι 
πως δεν βρισκόμαστε ούτε καν 
κοντά στο τέλος. Παρόλο που 
μερικές χώρες έχουν κάνει κά
ποια πρόοδο διεθνώς, η παν
δημία στην πραγματικότητα 
επιταχύνεται» είπε ο Γκεμπρε- 
γιέσους κατά την ενημέρωση

των δημοσιογράφων στη Γε
νεύη.

12 κρούσματα στην Ξάνθη 
και 3 εισαγόμενα
Παράλληλα, δεκαπέντε νέα 
κρούσματα του κορονοϊού κα- 
ταγράφηκαν στη χώρα μας το 
τελευταίο 24ωρο, με τα 3 να εί
ναι από ταξιδιώτες και τα 12 
στην Π.Ε. Ξάνθης. Ο συνολικός 
αριθμός των κρουσμάτων είναι 
πλέον 3.390, εκ των οποίων το 
54,9% αφορά άνδρες. 10 ασθε
νείς εξακολουθούν να νοση
λεύονται διασωληνωμένοι στις 
Μονάδες Εντατικής Θεραπεί
ας. Τέλος, δεν έχει καταγραφεί 
κανένας νέος θάνατος, ενώ 
έχουμε 191 θανάτους συνολι
κά στη χώρα.

Στο εξωτερικό, οι ΗΠΑ βρί
σκονται ήδη μπροστά σε νέα 
έξαρση της πανδημίας, με πολ
λές νότιες πολιτείες να ανα
κοινώνουν κρούσματα ρεκόρ 
τις τελευταίες ημέρες και κά
ποιες να προχωρούν σε μερι
κή επαναφορά περιοριστικών 
μέτρων. Δεν είναι όμως μόνο 
οι ΗΠΑ που βλέπουν ένα δεύ
τερο γύρο της πανδημίας να 
σαρώνει, αφότου προχώρησαν 
σε επαναλειτουργία της οικο
νομίας και επιστροφή στην κοι
νωνική ζωή.

Στη Σερβία το τελευταίο 
24ωρο επιβεβαιώθηκαν 243 
νέα κρούσματα κορονοϊού, ενώ 
απεβίωσαν τέσσερεις ασθενείς, 
ανεβάζοντας στους 274 τον συ
νολικό αριθμό των θυμάτων. 
Σε έκτακτη συνεδρίαση χθες η 
σέρβική κυβέρνηση αποφάσι
σε να λαμβάνει μέτρα που θα

εφαρμόζονται μεμονωμένα και 
επιλεκτικά σε περιοχές όπου 
εκδηλώνεται αύξηση τωννέων 
κρουσμάτων και θα περιλαμ
βάνουν απαγορεύσεις και πε
ριορισμούς. Ειδικότερα για το 
Βελιγράδι -όπου εμφανίζονται 
τα περισσότερα κρούσματα- 
από σήμερα ισχύει η υποχρε
ωτική χρήση μάσκας σε όλους 
τους κλειστούς χώρους ανε
ξαιρέτως. Τέσσερις πόλεις τέ
θηκαν σε κατάσταση έκτακτης 
ανάγκης εξαιτίας της αύξησης 
των κρουσμάτων κορονοϊού.

Στο Ισραήλ ο υπουργός Υγεί
ας Γιούλι Έντελσταϊν δήλωσε 
σε συνέντευξη Τύπου ότι η χώ
ρα έχει εισέλθει σε ένα δεύτε
ρο κύμα της πανδημίας κορο- 
νοϊού, συστήνοντας την επα
ναφορά περιοριστικών μέτρων.

Στην Αυστραλία, η δεύτε
ρη μεγαλύτερη πολιτεία, η Βι- 
κτόρια, ανακοίνωσε χθες ότι 
εξετάζει το ενδεχόμενο να επι
βάλει εκ νέου μέτρα κοινωνι
κής αποστασιοποίησης, μετά 
την καταγραφή της μεγαλύτε
ρης μέσα σε ένα 24ωρο αύξη
σης των κρουσμάτων μόλυν
σης από τον κορονοϊό, για χρο
νικό διάστημα μεγαλύτερο των 
δύο μηνών.

Τζόνσον: Ηταν 
καταστροφή
Καταστροφή για το Ηνωμένο 
Βασίλειο ήταν η κρίση του κο- 
ρονοϊού, δήλωσε ο Βρετανός 
πρωθυπουργός Μπόρις Τζόν- 
σον, προσθέτοντας όμως ότι 
δεν είναι η ώρα για να διεξαχ- 
θεί έρευνα σχετικά με τα στρα
βοπατήματα.

«Ήταν μια καταστροφή» ανέ
φερε ο Τζόνσον μιλώντας στον 
νέο ψηφιακό ραδιοσταθμό Ti
mes Radio. «Ας μη μασάμε τα 
λόγια μας, εννοώ πως αυτό ήταν 
ένας απόλυτος εφιάλτης για τη 
χώρα και πως η χώρα πέρασε 
ένα βαθύ σοκ».

Αναφερόμενος στην οικο
νομία, είπε πως η κυβέρνηση 
θα πρέπει να ακολουθήσει μία 
πιο ενεργή και παρεμβατική 
προσέγγιση. Ο Τζόνσον είπε 
πως θέλει μια «ρουσβελτιανή» 
προσέγγιση στην οικονομία, 
κάνοντας αναφορά στον πρώην 
Αμερικανό πρόεδρο Φραγκλίνο 
Ντ. Ρούσβελτ, το πρόγραμμα 
«New Deal» του οποίου βοή
θησε τις ΗΠΑ να ανακάμψουν 
από το Μεγάλο Κραχ.

ISID:13628178]
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1  Εξι μήνες, μισό εκατομμύριο νεκροί
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 24 Ημερομηνία

έκδοσης:
30-06-2020

Επιφάνεια: 382.89 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΞΕΠΕΡΑΣΤΗΚΑΝ ΟΙ 500.000 ΘΑΝΑΤΟΙ ΑΠΟ ΚΟΡΟΝΟΪΟ, ΑΚΡΙΒΩΣ ΜΙΣΟ ΧΡΟΝΟ ΜΕΤΑ ΤΟ ΠΡΩΤΟ «ΚΑΜΠΑΝΑΚΙ»

Εξι μήνες, μισό εκατομμύριο νεκροί
Ο κορυφαίος Αμερικανός επιδημιολόγος Αντονι Φάουτσι προειδοποίησε 

■ τψ χτες πως η νέα αύξηση των κρουσμάτων κορονοΐού σας ΗΠΑ τροφοδοτείται 
σε μεγάλο βαθμό από τους πολίτες που αψηφούν ας οδηγίες για τη δημόσια 

υγεία, δηλαδή να τηρούν τις αποστάσεις και να φοράνε μάσκες - «καρφώνοντας» 
έτσι εμμέσως καιτονΤρα|π

► Του ΓΙΩΡΓΟΥ ΤΣΙΑΡΑ

ΜΕ ΕΝΑ ΝΕΟ ανατριχιαστικό ρεκόρ ημερή
σιων κρουσμάτων μόλυνσης «υποδέχτηκε» η 
ανθρωπότητα τη σημερινή συμπλήρωση του 
πρώτου εξαμήνου από την ανακοίνωση-κα- 
μπανάκι της Κίνας για τη ραγδαία εξάπλωση 
του κορονοΐού Covid-19 στην άγνωστη ώς 
τότε για τους πολλούς πόλη Γουχάν, την παρα
μονή της περασμένης Πρωτοχρονιάς.

Συγκεκριμένα, ο Παγκόσμιος Οργανισμός 
Υγείας ανακοίνωσε χτες πως μέσα στο προ
ηγούμενο 24ωρο καταγράφηκαν 189.077 
νέες μολύνσεις, με αρκετές χώρες να σπάνε 
τα δικά τους αρνητικά ρεκόρ. Το μεγαλύτερο 
μέρος των νέων κρουσμάτων καταγράφηκε 
στη Βραζιλία και τις ΗΠΑ, οι οποίες επιβε
βαίωσαν αντίστοιχα 46.860 και 44.458 νέα 
κρούσματα μεταξύ Σαββάτου και Κυριακής. 
Επίσης, 19.906 νέες μολύνσεις αναφέρθηκαν 
στην Ινδία. Συνολικά δε, ο ΠΟΥ ανακοίνωσε 
πως τα επιβεβαιωμένα κρούσματα ξεπέρασαν 
τα 10 εκατομμύρια ηαγκοσμίως, ενώ ξεπε- 
ράστηκε (κατά 390) και το ψυχολογικό όριο 
των 500.000 νεκρών. Εξ αυτών, οι 196.086 
θάνατοι καταγράφηκαν στην Ευρώπη, ενώ

σε επίπεδο κρατών «μαύρη» πρωταθλήτρια 
παραμένουν οι ΗΠΑ (125.747), μπροστά από 
τη Βραζιλία (57.622), το Ηνωμένο Βασίλειο 
(43.550), την Ιταλία (34.738) και τη Γαλλία 
(29.778).

Ακόμη κι αυτοί οι τρομακτικοί αριθμοί, 
όμως, δεν φαίνονται ικανοί να σωφρονίσουν 
άφρονες κυβερνώντες όπως ο Τραμπ και ο 
Μπολσονάρο, που αρνούνται επίμονα να 
φορέσουν μάσκα στις δημόσιες εμφανίσεις 
τους, καθώς όπως και πολλοί... ψεκασμένοι 
οπαδοί τους θεωρούν τη χρήση μάσκας ένδει
ξη θηλυηρέπειας και αδυναμίας! Ετσι, οι ΗΠΑ 
κατέγραψαν τις τελευταίες ώρες 288 νέους 
θανάτους, σε μια πρόσθετη απόδειξη ότι παρά 
τα ευχολόγια της κυβέρνησης Τραμπ, ένα νέο 
ξέσπασμα της ασθένειας βρίσκεται σε πλήρη 
εξέλιξη. Μάλιστα αρκετές μεγάλες αμερικανι

κές Πολιτείες του Νότου, όπως π Καλιφόρνια 
και η Φλόριντα, που χτες σημείωσε νέο ρεκόρ 
κρουσμάτων, αναγκάζονται ήδη να αναστεί- 
λουν την άρση συγκεκριμένων περιορισμών: ο 
κυβερνήτης της Καλκρόρνιας διέταξε μάλιστα 
το σφράγισμα όλων των μπαρ στο Λος Αντζε
λες και σε έξι ακόμη κομητείες. Την ίδια στιγμή 
στη Βραζιλία καταγράφηκαν 552 νέοι θάνατοι 
και 30.476 επιπλέον κρούσματα μόλυνσης τις 
τελευταίες 24 ώρες, ενώ τη ζοφερή εικόνα στο 
δυτικό ημισφαίριο συμπληρώνει το Μεξικό με 
267 νέους θανάτους από τον SARS-CoV-2.

Να σημειωθεί εδώ πως ο κορυφαίος Αμε
ρικανός επιδημιολόγος Αντονι Φάουτσι προ
ειδοποίησε χτες πως η νέα αύξηση των κρου
σμάτων κορονοΐού στις ΗΠΑ τροφοδοτείται 
σε μεγάλο βαθμό από τους πολίτες που αψη
φούν τις οδηγίες για τη δημόσια υγεία, δηλα

Ταφή με προδιαγραφέε κορονοΐού, χωρ/s κανέναν 
συγγενή, στη Νέα Υόρκπ

δή να τηρούν τις αποστάσεις και να φοράνε 
μάσκες - «καρφώνοντας» έτσι εμμέσως και 
τον Τραμπ. «Είναι μια συνταγή καταστροφής», 
είπε ο Φάουτσι στο CNN, τονίζοντας πως ακό
μη κι αν παρασκευαστεί μαζικά το πολυπόθητο 
εμβόλιο πριν από το τέλος του έτους, όπως 
ελπίζει, δεν θα είναι 100% αποτελεσματικό, 
ενώ παρά τις μαζικές θυσίες η χώρα απέχει 
πολύ από την επίτευξη της πολυσυζητημένης 
«ανοσίας της αγέλης».

ΑΡ
' P

H
O

TO
 / D

A 
VI

D 
G

O
LD

M
AN



5;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Περί του κλιμακίου του ΕΟΔΥ
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 2 Ημερομηνία

έκδοσης:
30-06-2020

Επιφάνεια: 307.2 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΚΑΠΟΥ ΠΗΓΑ, ΚΑΤΙ ΕΙΔΑ...
Ο ΑΝΘΡΩΠΟΣ που με ενημέρωσε είναι σο
βαρός, έμπειρος και ένα από τα μεγάλα ονό
ματα στον χώρο του τουρισμού.

«Περιμέναμε κάποιους φίλους να έλθουν 
μέσω Γερμανίας, προερχόμενους από Αυ
στραλία. Οι άνθρωποι, έχοντας γνώση της 
καταοτάσεως αλλά και της σοβαρότητας της 
πανδημίας, επικοινώνησαν μαζί μας και μας 
ζήτησαν να περάσουν από έλεγχο όταν θα 
φθάσουν στο αεροδρόμιο των Σπάτων.

Φυσικά, τηλεφωνήσαμε στοΈλευθέριος 
Βενιζέλος”, αλλά μας είπαν ότι δεν έχουν σχέ
ση με τους ελέγχους. Ρωτήσαμε πού πρέπει να 
απευθυνθούμε και μας είπαν “να τηλεφωνήσε
τε στο κλιμάκιο”. Μας έδωσαν κι έναν αριθμό, 
τον οποίο καλούσαμε επί τρεις ώρες, αλλά δεν 
απαντούσε κανείς!

Οι φίλοι μας από τη Γερμανία μάς τηλε
φωνούσαν, αγωνιώντες, καθώς είχαν κάποια 
υποψία ότι μπορεί να μετέφεραν το ιό. “Θα μας 
κάνουν τεστ όταν φθάσουμε στο αεροδρόμιο; 
Διότι εδώ μας είπαν ότι οι έλεγχοι στην Αθήνα 
γίνονται κατ’ επιλογή”...

Προσπαθήσαμε να τηλεφωνήσουμε στο

Am

Περί του κλιμακίου 
ιουΕΟΔΥ

κλιμάκιο, δεν απαντούσε κανείς και οι άν
θρωποι ήλθαν, αποβιβάστηκαν και δεν τους 
έγινε οπωσδήποτε έλεγχος! Φυσικά, πήγαν 
οι ίδιοι σε κλινική, υποβλήθηκαν σε τεστ και 
απεδείχθη αρνητικό. Αλλά δεν θα έπρεπε να 
μπορεί κάποιος που το επιθυμεί -όταν φθάνει 
στο αεροδρόμιο- να έχει ειδοποιήσει ότι θέλει 
να υποβληθεί σε τεστ;»...

Δικαίως απορεί ο άνθρωπος.
Νομίζω -και μακάρι να πέφτω έξω- ότι θα 

περάσουμε δύσκολα με τον τουρισμό που θα 
μας έρθει Αύγουστο και Σεπτέμβριο. Από τη 
μια, είναι πολύ δύσκολο να τους τσεκάρεις 
όλους και, από την άλλη, αν σου ξεφύγουν 
καμιά εκατοστή, μπορεί να τρέχεις και να μη 
φτάνεις!

Δίκοπο μαχαίρι, αλλά και πώς να πεις 
«Κλειστόν επ’ αόριστον»; Μπορείς; Δεν μπο
ρείς, γιατί είναι που είναι σκοτωμένη η οικο

νομία, θα της δώσεις μια και θα την αποτε
λειώσεις!

Για σκεφτείτε το: Είσαι στη Γερμανία, 
έρχεσαι στην Ελλάδα από την Αυστραλία, 
είσαι «τράνζιτ» στο αεροδρόμιο της Φραν
κφούρτης και προσπαθείς να επικοινωνήσεις 
με το «Ελευθέριος Βενιζέλος» για να τους πεις 
«Ξέρετε, έχω μια πληροφορία ότι κάποιος στο 
αεροπλάνο μας είναι φορέας του ιού και θα 
ήθελα να μας υποβάλετε σε τεστ στην Αθήνα». 
Και τηλεφωνεί ο άνθρωπός σου στο κλιμάκιο 
και δεν απαντά κανείς!

Και να ξανοπηλεφωνείς στην υπηρεσία του 
αεροδρομίου και να σου λέει «εγώ δεν ξέρω 
από τέτοια, πάρτε το κλιμάκιο του ΕΟΔΥ», το 
οποίο το έχει κατεβάσει!

Για κοιτάξτε τΌ αυτό με το τηλέφωνο του 
κλιμακίου στο αεροδρόμιο, κύριε Χαρδαλιά 
μας! Δεν είναι να παίζουμε με τέτοια πράγμα
τα. Και είναι κρίμα να πάει χαμένος ο αγώνας 
τον οποίο δώσατε τόσον καιρό. Δεν είναι;

HAKE
akis@dimokratianews.gr
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1  Οι γιατροί προειδοποιούν για τις μακροχρόνιες
επιπτώσεις

Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 40 Ημερομηνία
έκδοσης:

30-06-2020

Επιφάνεια: 495.53 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Κορωνοτος

Οι γιατροί προειδοποιούν για 
τις μακροχρόνιες επιπτώσεις
Εχουν καιαγραφεί 
αναπνευστικά προβλήματα, 
εμφάνιση διαβήτη, 
επιπτώσεις στα νεφρά, 
νευρολογικά προβλήματα, 
ακόμη και παραληρηπκά 
επεισόδια που οδηγούν 
σενοητική έκπτωση I

r·**;

t

ι

Οι γιατροί κρούουν 
τον κώδωνα του 
κινδύνου, τονίζονταβ 
ότι ο δρόμοβ Tns 
αποκατάστασηβ 
των ασθενών με 
κορωνοϊό παραμένει 
για Kanoious μακρύβ

ΤΗΣ ΜΑΡΘΑΣ ΚΑΪΤΑΝΙΔΗ

Η
 έξοδος των πρώτων ασθενών με 
τη πανδημική νόσο Covid-19 έπει
τα από πολλές ημέρες - ακόμη και 

εβδομάδες - νοσηλείας στην εντατική και σε 
κοινούς θαλάμους, αποτέλεσαν στιγμές γιορ
τής και ανακούφισης στα νοσοκομεία παγκο- 
σμίως. Σχετικά βίντεο έκαναν τον γύρο του 
κόσμου, προκαλώντας συγκίνηση και ελπί
δα ότι ο νέος «εχθρός» δεν είναι ανίκητος.

Μήνες μετά, οι γιατροί παγκοσμίως κρού
ουν τον κώδωνα του κινδύνου, καθώς όπως 
προκύπτει η ανάρρωση είναι ο πρώτος σκό
πελος που καλούνται να αντιμετωπίσουν οι 
ασθενείς, με τον δρόμο της αποκατάστασης 
να παραμένει για κάποιους μακρύς. Αναπνευ
στικά προβλήματα, πιθανή εμφάνιση διαβή
τη, επιπτώσεις στα νεφρά, νευρολογικά προ
βλήματα. .. ακόμη και παραληρητικά επεισό
δια που οδηγούν σε νοητική έκπτωση είναι 
οι επιπτώσεις της νόσου που έχουν προς το 
παρόν καταγραφεί.

Την επισήμανση αυτή έκανε πρόσφατα 
και ο καθηγητής του LSE, Ηλίας Μόσιαλος, 
σημειώνοντας ότι το Εθνικό Σύστημα Υγεί
ας στο Ηνωμένο Βασίλειο (NHS) «υπολογί
ζει ότι από τους νοσηλευθέντες ασθενείς 
Covid-19, ίσως το 45% να χρειαστεί συνε
χή ιατρική περίθαλψη, το 4% να χρειαστεί 
αποκατάσταση και το 1% να χρειαστεί μό
νιμη φροντίδα».

Και πρόσθεσε ότι οι αναδυόμενες μα
κροπρόθεσμες επιπλοκές του Covid-19 
ανησυχούν ιδιαίτερα κλινικούς και ερευ
νητές, προειδοποιώντας ότι «εάν δεν προ
σέξουμε, η ιατρική αβεβαιότητα και η αδι
αφορία για την ψυχική υγεία των πρώην 
ασθενών Covid-19 θα επιβαρύνουν εκ νέ
ου τα συστήματα υγείας».

Οπως σημειώνει στα «ΝΕΑ» η Σταματούλα 
Τσικρικά, πνευμονολόγος-φυματιολόγος, 
επιμελήτρια Νοσοκομείου Νοσημάτων 
Θώρακος «Η Σωτηρία», ο νέος κορωνοϊός 
φαίνεται να αφήνει το... αποτύπωμά του 
στους ασθενείς καιρό μετά την ανάρρωση. 
«Σε ό,τι αφορά τους πνεύμονες, έχει παρα
τηρηθεί πιθανή εμφάνιση ινωτικών στοι
χείων, που είναι ικανά να δημιουργήσουν 
μεγαλύτερη σκληρότητα στον πνεύμονα. 
Γίνεται, δηλαδή, πιο άκαμπτος, με αποτέ
λεσμα να δυσκολεύεται να πάρει αναπνοή 
ο ασθενής στη μετέπειτα πορεία».

Η ΔΡΑΣΗ «ATHLOS». Υπό τα δεδομένα αυ
τά η δράση «ATHLOS» του Πανεπιστημί
ου Θεσσαλίας - Εργαστηρίου Φυσιολογί
ας της Ασκησης και της Αποκατάστασης, 
για την παροχή υπηρεσιών στους ασθε
νείς που έχουν νοσηλευτεί και ανάρρω- 
σαν από τον νέο κορωνοϊό, δίνει απά
ντηση στο υπαρκτό αυτό πρόβλημα δη
μόσιας υγείας με στόχο τη βελτίωση της 
αναπνευστικής ικανότητάς τους αλλά και

της σωματικής και ψυχικής τους υγείας. 
Οπως δηλώνει η αναπληρώτρια καθηγή- 
τρια Αναπνευστικής Φυσικοθεραπείας 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και υπεύ
θυνη του προγράμματος, Ελένη Κορτιά- 
νου, μέσω της δράσης αυτής που γίνεται 
διαδικτυακά έχουν λάβει υποστήριξη 35 
ασθενείς - στην πλειονότητά τους έχουν 
νοσηλευτεί σε θαλάμους κατά μέσο όρο 
20 ημέρες, ενώ εφτά έλαβαν εξιτήριο από 
Μονάδα Εντατικής Θεραπείας.

«Αρχικά αξιολογούμε τη φυσική τους κα
τάσταση με την εφαρμογή ειδικών τεστ και 
έπειτα εντάσσονται σε πρόγραμμα άσκη
σης. Οι περισσότεροι εμφανίζουν υψηλό
τερη κόπωση λόγω μειωμένης αναπνευ
στικής ικανότητας, διαπιστώνουμε όμως 
ότι μετά από 1,5 μήνα αποκαθίστανται 
πλήρως», προσθέτει η ίδια.

Εντούτοις, από το πρόγραμμα αποκλεί
ονται ασθενείς άνω των 65 ετών, δεδο
μένου ότι δεν είναι εξοικειωμένοι με την 
τεχνολογία, παρότι είναι πιθανόν να εί
ναι πιο ευάλωτοι στις χρόνιες επιπλοκές 
της νόσου.

Είναι σημαντικό να σημειωθεί ότι η δρά
ση «ATHLOS» γίνεται σε συνεργασία με το 
Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο 
Αθηνών (ΕΚΠΑ), προσφέροντας υπηρεσί
ες σε ασθενείς που νοσηλεύτηκαν στο Πα
νεπιστημιακό Νοσοκομείων Ιωαννίνων, 
στον «Ευαγγελισμό» και τη «Σωτηρία».
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1  Σε έξαρση η κατάσταση στην Ξάνθη με 12 νέα
κρούσματα

Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 40 Ημερομηνία
έκδοσης:

30-06-2020

Επιφάνεια: 121.57 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΚΑΙ ΤΡΙΑ ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ

Σε έξαρση η κατάσταση στην Ξάνθη με 12 νέα κρούσματα
ΣΕ... ΣΕΙΣΜΟΓΕΝΗ ζώνη παραπέμπει η Π.Ε. 
Ξάνθης, καθώς το φαινόμενο του αυξημένου 
επιδημιολογικού φορτίου που τη χαρακτη
ρίζει δεν φαίνεται να εκτονώνεται. Ειδικό
τερα και σύμφωνα με τη χθεσινή έκθεση του 
Εθνικού Οργανισμού Δημόσιας Υγείας (ΕΟ- 
ΔΥ), στη χώρα μας εντοπίστηκαν 15 συνο
λικά κρούσματα εκ των οποίων τα 12 αφο
ρούν τη συγκεκριμένη γεωγραφική περιοχή.

Υπό τα δεδομένα αυτά, οι εργαζόμενοι 
στα Δημόσια Νοσοκομεία (ΠΟΕΔΗΝ) κά
νουν λόγο για «κωλυσιεργία» σε ό,τι αφορά 
τον εντοπισμό επιβεβαιωμένων κρουσμά
των, γεγονός που οφείλεται στην απουσία 
μηχανήματος στο νοσοκομείο Ξάνθης ώστε 
να διεξάγεται εκεί ο εργαστηριακός έλεγ
χος για τον νέο κορωνοϊό.

Ετσι, παρότι σύμφωνα με την ίδια καταγ

γελία, καθημερινά εισάγονται νέα ύποπτα 
κρούσματα «τα δείγματα αποστέλλονται στο 
νοσοκομείο Αλεξανδρούπολης και κάνουν 
δύο ή και τρεις ημέρες να βγουν».

Επιπρόσθετα και σύμφωνα με τα επίση
μα στοιχεία του ΕΟΔΥ, ένα 24ωρο πριν από 
την επίσημη επανεκκίνηση του τουρισμού 
εντοπίστηκαν ακόμη τρία εισαγόμενα κρού
σματα (από πτήσεις).
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1  Έμεινε το... χειροκρότημα
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 13 Ημερομηνία

έκδοσης:
30-06-2020

Επιφάνεια: 82.34 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Έμεινε το... χειροκρότημα
ϋ>Το κεντρικό πρόταγμα ms Ν.Δ. για ΣΔΙΤ στον χώρο ins Υγεία5 επανέ
φερε ο Γιώργο5 repanetpkns. «Η δική pas τοποθέτηση εξ apxns δεν ήταν 
να αποδομήσουμε το ΕΣΥ αλλά να λειτουργήσει αρμονικά με τον ιδιωτικό 
τομέα» επεσήμανε (Alpha 9,89) ο υπουργόν Επικρατείαε και στενόε συνερ- 
Y0ms του Κυριάκου Μητσοτάκη. Λίγεε εβδομάδεε δε μετά mv καθολική 
αναγνώριση ins onpaoias του δημόσιου χαρακτήρα ms Υγεία3, ισχυρίστηκε 
ότι «το ΕΣΥ, oncos το είχαμε γνωρίσει, απαξιωμένο και σεφθίνουσα πορεία, 
δεν είχε μέλλον. Πρέπει να ενισχυθεί - και ενισχύεται κάθε μέρα που περνά
ει». Πράγματι, ενισχύεται με υποκριτικά χειροκροτήματα από τα νεοδημο- 
κρατικά μπαλκόνια και μεετήσιεε συμβάσειε γιατρών και νοσηλευτών...

Κ.Σ.
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1  «Πόσο να κοστίζει η ανθρώπινη ζωή;»
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 23 Ημερομηνία

έκδοσης:
30-06-2020

Επιφάνεια: 183.1 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«Πόσο να κοστίζει η ανθρώπινη ζωή;»ΔΡΙΜΥ «ΚΑΤΉΓΟΡΟ» κατά της κυβέρνησης και των 
πολιτικών υγείας που εφαρμόζει στη Σάμο εξαπο
λύουν οι εργαζόμενοι στο Νοσοκομείο Σάμου.

«Καταγγέλλουμε την απαράδεκτη κατάσταση 
του εγκλωβισμού προσφύγων και μεταναστών στα 
νησιά και τις απάνθρωπες συνθήκες διαβίωσής τους 
χωρίς επαρκή υγειονομική κάλυψη. Την ευθύνη αυ
τής της κατάστασης φέρνει εξ ολοκλήρου η σημερι
νή κυβέρνηση αλλά και όλες οι προηγούμενες που 
εφαρμόζουν την ίδια ακριβώς πολιτική και στον το
μέα της δημόσιας υγείας, τόσο για πρόσφυγες-με- 
τανάστες όσο και για τους ντόπιους κατοίκους των 
νησιών μας» τονίζει ο Σύλλογος Εργαζομένων του 
Γενικού Νοσοκομείου Σάμου σε ανακοίνωσή του

με αφορμή τον θάνατο του 36χρονου Σάμιουελ 
Αντγουί από την Γκάνα, που πέθανε αβοήθητος στη 
σκηνή του ενώ λίγες ώρες νωρίτερα είχε ζητήσει 
ιατρική βοήθεια στο νοσοκομείο του νησιού.

«Πόσο άραγε να κοστίζει η ανθρώπινη ζωή και 
η περίθαλψη ανθρώπων ανεξάρτητα από το χρώ
μα του δέρματος, τη θρησκεία και την εθνικότητα;» 
αναρωτιούνται χαρακτηριστικά και τονίζουν τις 
ελλείψεις γιατρών και ιατρείων στα ΚΥΤ, αλλά και 
την έλλειψη μεταφραστών στο νοσοκομείο, που 
έχει αποτέλεσμα τη δυσκολία συνεννόησης μεταξύ

γιατρού και ασθενή. Υπογραμμίζουν ακόμα μια σει
ρά ελλείψεις ειδικοτήτων, όπως γιατρών ΤΕΠ, με 
έναν παιδίατρο, έναν πνευμονολόγο, χωρίς ΠΡΛ, 
χωρίς ογκολόγο, χωρίς ενδοκρινολόγο, χωρίς γα- 
στρεντερολόγο και με ελάχιστο ιατρικό προσωπικό 
στην ύπαιθρο χώρα της Σάμου καθώς και αυτές του 
υποστελεχωμένου ΕΚΑΒ.

«Είναι οι ίδιες πολιτικές που μας καταδικάζουν 
σε ό,τι αφορά την υγειονομική μας κάλυψη, ντό
πιους, επισκέπτες, πρόσφυγες και μετανάστες, είτε 
υπάρχει μεταναστευτική κρίση, πανδημία ή οποια

δήποτε ανάγκη περίθαλψης του πληθυσμού» κατα
λήγουν και ζητούν;
- Να κλείσουν όλα τα hotspots κολαστήρια στα 
νησιά.
- Αμεσο απεγκλωβισμό προσφύγων και μετανα
στών. Να μεταφερθούν στην ηπειρωτική Ελλάδα με 
ανθρώπινες συνθήκες διαβίωσης, να χορηγηθούν 
έγγραφα και να μεταφερθούν όσοι επιθυμούν στη 
χώρα προορισμού τους.
- Δημιουργία ιατρείων με πλήρη στελέχωση και 
εξοπλισμό στο ΚΥΤ Σάμου.
- Στελέχωση του Νοσοκομείου Σάμου, του ΕΚΑΒ και 
όλων των μονάδων υγείας με μόνιμο προσωπικό.

ΓΙΩΡΓΟΣ ΠΑΓΟΥΔΗΣ
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1  Έλεγχοι διασποράς του κορωνοϊού
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 22 Ημερομηνία

έκδοσης:
30-06-2020

Επιφάνεια: 85.06 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ελεγχοι διασποράς 
τουκορωνοϊοΰ
Η Γενική Γραμματεία Εμπορίου και
Προστασίαβ Καταναλωτή του υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων ανακοινώοε την 
εβδομαδιαία επιχειρησιακή δραστηριότητα 
των μηχανισμών ελέγχου για την αντιμετώπι
ση του παρεμπορίου και ms εφαρμογήε των 
μέτρων για τον περιορισμό Tns διασποράβ 
του κορωνοϊού Covid-19 στο σύνολο Tns 
επικράτειαβ:
Το χρονικό διάστημα από 22 Ιουνίου 2020 
έωε και 28 Ιουνίου 2020 πραγματοποιήθη
καν συνολικά 335 έλεγχοι και βεβαιώθηκαν 
70 παραβάσεις, ενώ επιβλήθηκαν πρόσημα 
συνολικού ύψουε 51.400 ευρώ. Μεταξύ άλ
λων κατασχέθηκαν 70.200 τεμάχια ιατρικών 
μασκών, τα οποία δεν είχαν δηλωθεί στη 
σχετική πλατφόρμα δηλώσεων αποθεμάτων 
του υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσε
ων, ενώ κατασχέθηκαν και καταστράφηκαν 
371 τεμάχια απομιμητικών ειδών.
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1 

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,12 Ημερομηνία
έκδοσης:

30-06-2020

Επιφάνεια: 659.97 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΥΨΑΣ: «ΠΙΘΑΝΟΙ 
ΝΕΟΙ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΟΙ 

ΚΑΙ ΣΕ ΑΛΛΕΣ 
ΠΕΡΙΟΧΕΣ 

ΤΗΣ ΞΑΝΘΗΣ»
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1 

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,12 Ημερομηνία
έκδοσης:

30-06-2020

ΔΙΑΣΠΟΡΑ ΚΑΙ ΕΚΤΟΣ ΤΩΝ «ΚΟΚΚΙΝΩΝ» ΠΕΡΙΟΧΩΝ ΕΧΙΝΟΥ ΚΑΙ ΔΗΜΟΥ ΜΥΚΗΣ

Αυξημένα κρούσματα 
και επιφυλακή στην ϊάνθη
Σ

το «μικροσκόπιο» ίων ειδικών 
μπαίνει για ακόμη μια φορά η 
Ξάνθη, η οποία εξακολουθεί να 
έχει αυξημένο αριθμό κρουσμάτων 

και να είναι η πιο ενεργή και εκτε
ταμένη εστία του κορονοϊού. Από 
τα χθεσινά 15 νέα κρούσματα του 
Sars-CoV-2 που καταγράφηκαν στη 
χώρα μας, τα 12 προέρχονται από 
την Περιφερειακή Ενότητα Ξάνθης. 
Η διασποράτου ιού, μάλιστα, έχει με
τατοπιστεί από τον Εχίνο και τα ορει
νά χωριά του Δήμου Μύκης, καθώς 
καταγράφονται ολοένα και περισσό
τερα θετικά περιστατικά σε περιοχές 
της Ξάνθης εκτός των «κόκκινων» 
χωριών (χθες τα περισσότερα από 
τα 12 ήταν στην ευρύτερη περιοχή). 
Αυτό κάνει τους ειδικούς να έχουν 
στο τραπέζι τοπικά ολικά lockdowns 
και σε άλλες περιοχές πλην του Εχί- 
νου, εάν απαιτηθεί ανάλογα με τις 
επιδημιολογικές εξελίξεις.

Αναζωπύρωση
«Εχουμε μια τοπική αναζωπύρωση 
που δεν λέει να σταματήσει. Οι τοπι
κές επιδημίες δυστυχώς εξαπλώνο
νται πάρα πολύ γρήγορα», αναφέρει 
στον «Ε.Τ.» ο καθηγητής Φυσιολογι
κής Παθολογίας των λοιμώξεων στο 
ΕΚΠΑ και μέλος της επιτροπής του 
υπουργείου Υγείας, Νίκος Σύψας.

Ο ίδιος προσθέτει ότι η ανησυχία, 
παρά το γεγονός ότι τα κρούσματα 
είναι καθημερινά και κάποιες ημέρες 
ο αριθμός τους διόλου αμελητέος, 
διατηρείται σε χαμηλά επίπεδα ακό
μη. «Πιστεύω είναι τα απόνερα. Δεν 
αποκλείεται όμως να λάβουμε και 
άλλα μέτρα σε περιοχές εκτός όσων 
έχουν ληφθεί ήδη περιορισμοί. Παρα
κολουθούμε την επιδημία καθημερινά 
και συνέχεια και βρισκόμαστε σε ετοι
μότητα», εξηγεί ο κ. Σύψας.

Σημειώνεται ότι από τις αρχές 
Ιουνίου τα κρούσματα του κορονο- 
ί'ού στην Ξάνθη έχουν ξεπεράσει τα 
1 70. Το «βάρος» στο νοσοκομείο 
της Αλεξανδρούπολης είναι ενδει
κτικό του έντονου επιδημιολογικού 
φορτίου της περιοχής. Τις τελευταί
ες ημέρες συγκέντρωνε τους μισούς 
ασθενείς από το σύνολο όσων νοση
λεύονται με Covid-19 πανελλαδικά. 
Η κατάσταση στο νοσηλευτικό ίδρυ
μα, όμως, σταθεροποιήθηκε καθώς 
πολλοί έχουν λάβει εξιτήριο αφού 
ανάρρωσαν.Σύμφωνα με τον πρόε
δρο της ΠΟΕΔΗΝ, Μιχάλη Γιαννάκο, 
στο νοσοκομείο της Ξάνθης συνεχώς 
εισάγονται ύποπτα κρούσματα, με 
ήπια ή σοβαρότερα συμπτώματα. 
Καταγγέλλει, μάλιστα, ότι τα δείγματα 
αποστέλλονται στο νοσοκομείο Αλε-
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15
νέα κρούσματα χθες, τα 12 στην Ξάνθη

3.390
ο συνολικός αριθμός των κρουσμάτων

191
θάνατοι έχουν καταγραφεί στην Ελλάδα. Κανένας χθες

10
ασθενείς νοσηλεύονται 

διασωληνωμένοι

ΪΤ9
ασθενείς έχουν εξέλθει 

από τις Μονάδες 
Εντατικής Θεραπείας

□
 ΜΑΡΙΑ - ΝΙΚΗ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑ
mgeorganta@e-typos.com

ξανδρούπολης και χρειάζονται, όπως 
λέει, δύο με τρεις ημέρες να βγουν.

Οσον αφορά στα τρία υπόλοιπα 
κρούσματα της χθεσινής ημερήσιας 
καταγραφής του ΕΟΔΥ, αυτά είναι 
«εισαγόμενα» από πτήσεις εξωτερι
κού. Οι υγειονομικές αρχές βρίσκο
νται σε επιφυλακή για τα περιστατικά 
με λοίμωξη Covid-19 που θα μπαί
νουν στη χώρα μας, ιδιαίτερα από 
αύριο που ανοίγει «για τα καλά» ο 
τουρισμός.

Την ίδια στιγμή, θετικά είναι τα 
νέα από ύποπτο κρούσμα στην Αί
γινα, όπου σήμανε συναγερμός την 
Κυριακή. Στον δεύτερο έλεγχο που 
υπεβλήθη ο αλλοδαπός άνδρας, που 
έφτασε στο νησί για να παραστεί σε 
κηδεία και προκάλεσε αναστάτω
ση στην τοπική κοινωνία καθώς το 
πρώτο τεστ ήταν θετικό, αποδείχθηκε

αρνητικός, ενώ αναμένεται επιπλέον 
έλεγχος σήμερα. Εν τω μεταξύ, στο 
σφράγισμα της δημοτικής πλαζ «Αυ
λάκι» που βρίσκεται στο Πόρτο Ρά
φτη προχώρησαν οι Αρχές, καθώς σε 
έλεγχο που πραγματοποιήθηκε βρέ
θηκαν παραπάνω λουόμενοι από το 
όριο. Ο δήμος υπέβαλε ένσταση κατά 
της απόφασης, ενώ στην ευρύτερη 
περιοχή σφραγίστηκαν ακόμη τέσσε
ρα καταστήματα, κατόπιν των επιτό
πιων ελέγχων.

Ο συνολικός αριθμός των κρου
σμάτων, μετά και τον χθεσινό απο
λογισμό, ανέρχεται σε 3.390, εκ των 
οποίων τα 757 (22,3%) θεωρούνται 
σχετιζόμενα με ταξίδι από το εξω
τερικό και 1.881 (55,5%) είναι σχε- 
τιζόμενα με ήδη γνωστό κρούσμα. 
Κανένας θάνατος δεν καταγράφηκε 
χθες, με τον αριθμό των θανάτων να 
παραμένει στους 191. Δέκα ασθενείς 
νοσηλεύονται διασωληνωμένοι στα 
νοσοκομεία αναφοράς. Επιπλέον, 119

ασθενείς έχουν εξέλθει από τις Μο
νάδες Εντατικής Θεραπείας.

Νέα συμπτώματα
Τρία νέα συμπτώματα της νόσου 
Covid-19 ανακοίνωσε το Κέντρο 
Ελέγχου και Πρόληψης Ασθενειών 
των ΗΠΑ (CDC), τα οποία έρχονται 
να προστεθούν στη μακρά λίστα των 
πιθανών συμπτωμάτων του νέου κο- 
ρονοϊού. Σε νέα έκθεσή του το CDC 
προσθέτει τη ναυτία, τη διάρροια 
και τη ρινική καταρροή στα κατα- 
γεγραμμένα συμπτώματα του ιού. 
Τα συμπτώματα που προστέθηκαν 
δεν είναι ακριβώς καινούργια καθώς 
έχουν επισημανθεί από την αρχή της 
πανδημίας, αφού αρκετοί είναι οι 
ασθενείς που τα παρουσιάζουν και 
αποδεικνύεται ότι έχουν μολυνθεί με 
τον Sars-CoV-2. Σημειώνεται ότι οι 
πλέον συνηθισμένες ενδείξεις κορο- 
νοϊού είναι ο πυρετός, ο βήχας και η 
δύσπνοια. ■
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1  Ερευνα για δεύτερο ψευτογιατρό!
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 1,19 Ημερομηνία

έκδοσης:
30-06-2020

Επιφάνεια: 659.54 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Και δεύτερο 
ψευτογιατρό 

αναζητεί 
η Αστυνομία

Επειτα από καταγγελία. 19
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1  Ερευνα για δεύτερο ψευτογιατρό!
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 1,19 Ημερομηνία

έκδοσης:
30-06-2020

Ερευνα για δεύτερο ψευτογιατρό!
■ Θύμα απατεώνα τηλεφώνησε στην ΕΛ.ΑΣ. 
και αποκάλυψε ότι στην πιάτσα κυκλοφορεί 
κι άλλοε «Δρ. Χάροε». Σε συναγερμό οι Αρχέε

Φ
όβους ότι υπάρ
χει και δεύτερος 
γιατρός «μαϊμού», 
ο οποίος εξαπατά 
ασθενείς με βαριά 
νοσήματα για να αποσπά μεγάλα 
χρηματικά ποσά από τους ίδιους 

ή τους συγγενείς τους, εκφράζουν 
οι αστυνομικές Αρχές, οι οποί
ες ερευνούν την πλούσια εγκλη
ματική δράση του ήδη προφυλα
κισμένου «Δρ. Χάρου» Νίκου Κο- 
ντοστάθη!

Το στοιχείο που δείχνει όπ κυ
κλοφορεί ελεύθερος και άλλος επι
τήδειος που δηλώνει γιατρός για 
να «δαγκώνει» απελπισμένους αν
θρώπους είναι μια κα
ταγγελία που έγινε λί
γο μετά τη δημοσίευση 
των στοιχείων ταυτότη
τας και της φωτογραφί
ας του 47χρονου «Νί
κου Κόντου». Σύμφω
να με πληροφορίες, 
την περασμένη εβδο
μάδα τηλεφώνησε στην 
ΕΛ.ΑΣ. ένας άνδρας από την Αθή
να, ο οποίος έδωσε λεπτομέρει
ες για τη δράση γιατρού «μαϊμού», 
που τον εξαπάτησε προ πενταετίας 
για υπόθεση συγγενή του, ο οποί
ος έπασχε από ανίατη ασθένεια.

Από τις περιγραφές του καταγ
γέλλοντας, οι άνδρες της Ασφά
λειας κατάλαβαν ότι με τη συγκε
κριμένη υπόθεση δεν συνδέεται ο 
ήδη προφυλακισμένος Νίκος Κο- 
ντοστάθης, ο οποίος κατηγορεΐται 
για τον θάνατο τουλάχιστον τριών 
ανθρώπων. Ωστόσο, η καταγγελία

κινητοποίησε τις Αρχές, οι οποί
ες φέρεται ότι έχουν αρχίσει έρευ
νες για να διαπιστώσουν αν υπάρ
χει και δεύτερος απατεώνας που 
παρίστανε -ή εξακολουθεί να πα
ριστάνει- τον γιατρό για να κερδί
ζει χρήματα από ευάλωτα και απελ
πισμένα άτομα. Αν και είναι ακόμη 
νωρίς για να διαπιστωθεί η αξιοπι
στία των καταγγελιών, το όνομα του 
συγκεκριμένου «γιατρού» έχει ήδη 
μπει στο μικροσκόπιο της Αστυνο
μίας, η οποία ξεψαχνίζει κάθε κί
νησή του για να εξακριβώσει αν εί
χε παγιδεύσει και άλλα θύματα την 
τελοπαία πενταετία.

ΓΙρος το παρόν, πάντως, οι Αρ
χές δίνουν προτεραιό
τητα στις εξαιρετικά σο
βαρές καταγγελίες σε 
βάρος του 47χρονου 
Κοντοστάθη, προκει- 
μένου να σχηματίσουν 
συμπληρωματική δικο
γραφία σε βάρος του. 
Μέχρι στιγμής έχουν 
γίνει περισσότερες από 

100 καταγγελίες για τον απατεώ
να με τα «χίλια πρόσωπα», ο οποί
ος δεν δίστασε να στείλει στον τά
φο ακόμα και παιδιά, ενώ ακόμα 
πιο σοκαριστικά είναι τα στοιχεία 
που έρχονται μέρα με τη μέρα στο 
φως για την άνετη ζωή που ζούσε 
με τα χρήματα των ανθρώπων που 
του εμπιστεύθηκαν τις ζωές τους ή 
των οικείων τους.

Σύμφωνα με δημοσίευμα της 
«Realnews», ο «Δρ. θάνατος» πλή
ρωνε στις διακοπές του με χαρτο
νομίσματα των... 500 ευρώ, ενώ

Νέα στοιχεία 
στο φως για 

τη χλιδάτη ζωή 
του «Κόντου»

έμενε σε πεντάστερα ξενοδοχεία 
της Μυκόνου ή της Σαντορίνης 
μαζί με τη σύζυγό του, η οποία συ- 
στηνόταν ως κόρη γνωστού εφο
πλιστή! Ενδεικτικό της μεγαλομα
νίας που τον χαρακτήριζε ήταν, 
επίσης, ότι μόνο η δεξίωση του γά
μου του, ο οποίος έγινε τον Νοέμ
βριο του 2007 στον Ιερό Ναό Αγίας 
Τριάδας και Αρχαγγέλων στην Κά- 
ντζα, στοίχισε 28.000 ευρώ!

Εκείνη τη βραδιά, οι περίπου 
300 καλεσμένοι του 47χρονου εί

χαν την ευκαιρία να απολαύσουν 
καπντστό σολομό, σφυρίδα, μαρι- 
ναρισμένες γαρίδες και σορμπέ ρα
κί με πέρλες πεποντού σε γνωστό 
ξενοδοχείο στα νότια προάστια! 0 
Κοντοστάθης φέρεται, επίσης, ότι 
είχε συντάξει μια διαθήκη σε περί
πτωση που πάθαινε κάπ, ενώ ισχυ
ριζόταν όπ διατηρούσε μια εταιρία 
στο Ντουμπάι, την οποία θα άφηνε 
συτ μεγάλη κόρη του, αλλά ώσπου 
να ενηλικιωθεί τον έλεγχο θα είχε 
η σύζυγός του.

Πλέον, ο 47χρονος κομπογιαν- 
νίτης θα πρέπει να ξεχάσει τη χλι
δάτη ζωή που έκανε και να μάθει 
να ζει χωρίς ανέσεις στο κελί της 
φυλακής όπου έχει προφυλακι
στεί. Αλλωστε, η παραμονή του εκεί 
ίσως είναι πολύ μεγαλύτερο από 
όσο είχε φανταστεί αρχικά, μια και 
η εικόνα που έχουν οι αστυνομικοί 
μετά και πς τελευταίες καταγγελίες 
είναι ότι η κατηγορία της απάτης σε 
βαθμό πλημμελήματος θα μετατρα
πεί σε κακουργηματική.
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1  Με προβϋήματα στους πνεύμονες οι «νικητέβ» tod
Covid-19! ιι Στη μεγάλη λίση προδιύδεαηε του κορον ...

Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 22 Ημερομηνία
έκδοσης:

30-06-2020

Επιφάνεια: 884.78 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Με προβϋήματα στους πνεύμονες οι «νικητέβ» tod Covid-19!
Σχεδόν το ένα τρίτο όσων κατά- 
φεραν να νικήσουν τον Covid-19 
μπορεί να έχουν υποστεί μόνιμη 
και σοβαρή βλάβη στους πνεύ
μονες, με συνέπεια να αναπνέ
ουν με δυσκολία, σύμφωνα με 
Βρετανούς ειδικούς. Παράλλη
λα μπορεί να αντιμετωπίζουν 
«επίμονα ψυχολογικά προβλή
ματα» και να έχουν υποστεί μό
νιμη βλάβη στον εγκέφαλο.

Η ζημιά, που μπορεί να έχει 
προκαλέσει ο νέος κορονοϊός 
στο 30% όσων ανάρρωσαν από 
αυτόν χαρακτηρίζεται «ανεπα

νόρθωτη» από εξειδικευμένη 
επιστημονική ομάδα του εθνι
κού συστήματος της Αγγλίας 
(NHS). Σε αναφορά τους που 
έφτασε στη βρετανική εφημερί
δα «Telegraph» επισημαίνουν ότι 
ο Covid-19, όπως και άλλοι κορο- 
voibi, σαν τον ιό S ARS και τον ιό 
MERS, μπορεί να οδηγήσουν σε 
πνευμονική ίνωση.

Πρόκειται για πάθηση των 
πνευμόνων κατά την οποία το 
αναπνευστικό όργανο του αν
θρώπου εμφανίζει μόνιμες ου
λές, που δεν επιτρέπουν τη σω

στή λειτουργία του. Οι ειδι
κοί του NHS προειδοποιούν 
ότι πολλοί από όσους ανάρρω
σαν μετά τη μόλυνση από τον 
Covid-19 μπορεί να αντιμετωπί
σουν «μόνιμες σωματικές, γνω
στικές και ψυχολογικές διατα
ραχές». Ανάμεσά τους είναι 
και το Σύνδρομο Χρόνιας Κό
πωσης (CFS), κατά το οποίο ο 
ασθενής νιώθει συνεχώς εξα
ντλημένος σωματικά, σε σημείο 
που να μην μπορεί να φέρει σε 
πέρας τις καθημερινές εργασίες 
και συνοδεύεται από καταθλι-

πτικά φαινόμενα. Η αναφορά 
της επιστημονικής ομάδας του 
NHS επισημαίνει ότι ένας στους 
επτά ασθενείς που βγήκαν νι
κητές στη μάχη με τον Covid-19 
ύστερα από πολυήμερη παραμο
νή σε μονάδα εντατικής θεραπεί
ας μπορεί να έχει υποστεί «μόνι
μη εγκεφαλική βλάβη».

Το 70% από αυτούς εμφανί
ζουν ντελίριο (οξύ εγκεφαλικό 
σύνδρομο), μια σοβαρή οργανι
κή, ψυχική διαταραχή που μπο
ρεί να οδηγήσει σε μόνιμες δια
νοητικές διαταραχές.

Νέες πτυχές -κρυφές μέχρι σήμερα- του κο- 
ρονοϊού είδαν τις τελευταίες ώρες το φως 
της δημοσιότητας, καθώς επιστήμονες υπο
γράμμιζαν πως ο Covid-19 δεν εμφανίζει μό
νο τα γνωστά συμπτώματα τα οποία ξέραμε 
μέχρι τώρα, με αποτέλεσμα κάποιοι νοσσύ- 
νιες να θεωρούν πως δεν έχουν ασθενήσει. 
Συγκεκριμένα, το Κέντρο Ελέγχου και Πρό
ληψης Ασθενειών των Ηνωμένων Πολιτει
ών Αμερικής, το CDC, ανακοίνωσε πως ο 
νέος κορονοϊός προκαλεί λοιπόν άλλα τρία 
-νέα- συμπτώματα. Ποια είναι αυτά;

Οπως σημειώθηκε χαρακτηριστικά από 
τους επιστήμονες σε σχετική έκθεση, στη λί
στα της συμπτωματολογίας προστίθενται 
πλέον και με τη βούλα η ναυτία, η διάρροια, 
καθώς και η ρινική καταρροή - με την τελευ
ταία ειδικά μέχρι πρότινος να μην κινεί την

προσοχή των γιατρών στο πλαίσιο της διά
γνωσης, μια και το συνάχι δεν φαινόταν να 
σχετίζεται με τη νόσο.

Επιπλοκέο
Ως εκ τούτου, λοιπόν, είναι πλέον κάτι πε
ρισσότερο από σαφές το γεγονός ότι τα 
παραπάνω νέα συμπτώματα περιπλέκουν 
ακόμα περισσότερο την κατάσταση, συ
μπληρώνουν την ήδη μεγάλη λίστα συ
μπτωμάτων, συμπεριλαμβανομένων της 
απώλειας γεύσης ή όσφρησης, του πυρε
τού, του πονόλαιμου, των μυαλγιών και 
της δύσπνοιας.

Αξίζει παρ' όλα αυτά να σημειωθεί 
ότι οι επιπλοκές που προστέθηκαν από το 
αμερικανικό CDC δεν είναι εντελώς «νέ
ες», αφού πολλοί έχουν υπογραμμίσει ως

ύποπτα τα προαναφερθέντα συμπτώματα 
από την αρχή της πανδημία του κορονοϊ- 
ού, με τη διαφορά πως τώρα αυτά προστέ
θηκαν στη σχετική λίστα.

Επειδή όμως η εν λόγω λίστα πιθανό
τατα να αναθεωρηθεί ξανά στο μέλλον, 
τα αποδεδειγμένα συμπτώματα ασθε
νών που έχουν μολυνθεί με κορονοϊό εί
ναι τα εξής, όπως λένε οι επιστήμονες: ο 
πυρετός με σκαμπανεβάσματα, ο οποίος, 
αν είναι σταθερά υψηλός, απαιτείται άμε
ση νοσηλεία του ασθενούς, καθώς και οι 
μυϊκοί πόνοι και η αδιαθεσία, ενώ από τα 
mo κοινά συμπτώματα του νέου κορονο- 
ϊού βέβαια -από τον οποίο ήδη πάνω από 
500.000 άνθρωποι έχασαν τη ζωή τους πα- 
γκοσμίως- λογίζονται ο βήχας και η δύ
σπνοια.

ιι Στη μεγάλη λίση προδιύδεαηε του κορονοϊού, 
η ναυτία, η διάρροια, καβώε και η ρινική καταρροή!

Σε μαΐμοΰδε$
Οι ερευνητές αποφάσισαν να 
τροτκχχΜήσουν μόνιμα τα εν λό
γω δΰ3γον<δ« σε 13 μαίμούδες. 
Μετά την παρέμβαση στο DNA 
των ζώων, τα επίπεδα πις LDL 
στον οργανισμό τους έπεσαν 
κατά 59% μέσα σε δύο εβδομά
δες, ενώ των τριγλυκερΛων κο- 
τά 64%. Μέχρι στιγμής, π θερα
πεία δεν φάνοαι όπ έχα προκο- 
λέσει ανετ»ΘΟμητες αλλαγές στο 
γονιδίωμά τους, ενώ η κατάστα
ση των πειραματόζωων συνε
χίζει να παρακολουθείται. Αξί
ζει να σημειωθεί, πάντως, πως 
η προοπτική μιας θεραπευπκής
παρέμβασης που θα μειώνει τη 
χοληστερίνη και τα άλλα λιπίδια 
εφ' όρου ζωής είναι μεν ελπιδο- 
φόρα, αλλά θα χρειαστούν μερι
κό χρόνια προτού η νέα μέθο
δος δοκιμαστεί κλινικά σε αν
θρώπους.

Μπλόκο σε 
γονίδια που
κάνουνζημιά 
στην καρδιά
Επιστήμονες στις ΗΠΑ ανακοί
νωσαν ως πολλά υποσχόμενα τα 
πρώτα αποτελέσματα μιας πει
ραματικής θεραπείας σε πειρα
ματόζωα, η οποία φαίνεται, χάρη 
σε μια εφάπαξ γεντπκή παρέμ
βαση, να μειώνει μόνιμα την «κα
κή» χοληστερίνη (LDL) - γεγονός 
που με τη σειρά του μεκονο τον 
καρδιαγγειακό κίνδυνο! Η θε
ραπεία στοχεύει να μπλοκάρει 
δύο γονίδια που υπάρχουν τόσο 
στις μαϊμούδες σπς οποίες έγπ 
ναντα περάματα όσο και στους 
ανθρώπους; το PCSK9, που βο
ηθά στη ρύθμιση των επιπέδων 
της LDL, και το ANGPTL3, που 
βοηθά στη ρύθμιση των τρτγλυ- 
κεριδίων; Ken τα δύο γονίδια εί
ναι ενεργά στο πάγκρεας, όπου 
παράγονται η χοληστερίνη και 
τα τριγλυκερίδκι. Εχει ήδη διαπι
στωθεί όπ οι άνθρωποι οι οποί
οι διαθέτουν μεταλλάξεις που 
έχουν «σιγάσει» αυτά τα δύο 
γονίδια δεν παθαίνουν εύκολα 
καρδηγνειακές παθήσεις.
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1  Ο ΕΟΔΥ εντόπισε 15 νέα κρούσματα κορονοϊοΰ σε 24
ώρες

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 18 Ημερομηνία
έκδοσης:

30-06-2020

Επιφάνεια: 188.8 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ο ΕΟΔΥ εντόπισε 15 νέα κρούσματα κορονοϊοΰ σε 24 ώρεε
ΓΙΑ ΠΕΜΠΤΟ 24ωρο δενκαταγράφηκε θάνατος 
στη χώρα, σύμφωνα με τον τελευταίο απολογι
σμό της επιδημιολογικής έκθεσης του ΕΟΔΥ για 
την πορεία της πανδημίας του Covid-19, ωστό
σο προστέθηκαν άλλα 15 νέα κρούσματα του 
κορονοϊοΰ. Τα τρία είναι εισαγόμενα από πτή
σεις εξωτερικού και τα υπόλοιπα 12 είναι από 
την Περιφερειακή Ενότητα Ξάνθης. Να σημειω
θεί ότι η Ξάνθη έχει τεθεί σε καραντίνα από τις 
11 Ιουνίου. Συγκεκριμένα, στην κοινότητα Εχί- 
νου του Δήμου Μύκης έχει ληφθεί σειρά γενι
κών περιοριστικών μέτρων, τα οποία ισχύουν 
και στην ευρύτερη περιοχή της Περιφερειακής 
Ενότητας Ξάνθης.

0 συνολικός αριθμός των κρουσμάτων 
έφτασε τα 3.390, εκ των οποίων το 54,9% αφορά 
άνδρες. Από αυτά τα κρούσματα τα 757 (22,3%) 
θεωρούνται σχετιζόμενα με ταξίδι από το εξωτε Ομάδα ειδικών ελέγχει για κρούσματα κορονοϊοΰ

ρικό και 1.881 (55,5%) είναι σχετιζόμενα με ήδη 
γνωστό κρούσμα.

Από τις 25 Ιουνίου ως σήμερα δεν έχει κα
ταγράφει νέος θάνατος, με συνέπεια ο αριθμός 
των νεκρών από Covid-19 συνολικά στη χώρα 
να παραμένει σταθερός στους 191. Από τα θύ
ματα οι 61 (31,9%) είναι γυναίκες και η διάμε
ση ηλικία των θανόντων ήταν τα 76 έτη, ενώ το 
95,8% είχε κάποιο υποκείμενο νόσημα ή/και 
ηλικία 70 ετών και άνω. Δέκα ασθενείς νοση
λεύονται διασωληνωμένοι σπς ΜΕΘ. Η διάμε
ση ηλικία τους είναι τα 60 έτη και από αυτούς 
οι τρεις (30%) είναι γυναίκες. Το 90% έχει υπο
κείμενο νόσημα ή είναι ηλικιωμένοι 70 ετών και 
άνω. Επιπλέον, 119 ασθενείς έχουν εξέλθει από 
τις Μονάδες Εντατικής θεραπείας των νοσοκο
μείων όλης της χώρας.

ρίτα Μεηά
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1  Απαράδεκτη μεταφορά ψυχικά ασθενών και
γιατρών σε αστυνομικές κλούβες

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 17 Ημερομηνία
έκδοσης:

30-06-2020

Επιφάνεια: 253.86 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Απαράδεκτη μεταφορά ψυχικά ασθενών και γιατρών 
σε αστυνομικές κλούβες

Τ
ο απαράδεκτο καθεστώς της μεταφοράς ψυχι
κά ασθενών και γιατρών με αστυνομικές κλού
βες στα δικαστήρια, μαζί με κρατούμενους φυ
λακών, καθώς και τις πολύωρες συνθήκες εγκλει

σμού στα κρατητήρια των δικαστηρίων, καταγγέλ
λει με ανακοίνωσή της η «Αγωνιστική Συσπείρωση 
Υγειονομικών» στο Ψυχιατρικό Νοσοκομείο Αττι
κής, με αφορμή πρόσφατο περιστατικό.

Συγκεκριμένα, αναφέρει ότι στις 24/6 χρειάστη
κε να διακομιστεί ασθενής από το ΨΝΑ στα δικα
στήρια της οδού Ευελπίδων για εκδίκαση προγραμ
ματισμένης υπόθεσης, που αφορούσε την άρση ή 
μη των θεραπευτικών μέτρων που του είχαν επιβλη
θεί σύμφωνα με το άρθρο 69 του Ποινικού Κώδικα.

Στις 7 το πρωί ένα όχημα του Τμήματος Μεταγω
γών παρέλαβε τον ασθενή και την γιατρό που τον 
συνόδευε. «Και από εκείνη τη στιγμή ξεκινάει η ο
δύσσεια του ασθενούς και της συναδέλφου», καταγ
γέλλει η «Αγωνιστική Συσπείρωση»:

«Αντί να πάνε απευθείας στην Ευελπίδων, όπως 
προβλέπεται, μεταφέρθηκαν αρχικά στις φυλακές 
Κορυδαλλού. Εκεί επιβιβάστηκαν σε άλλο όχημα, 
μαζί με κρατούμενους των φυλακών, και στη συνέ
χεια στη ΓΑΔΑ, όπου παρέλαβαν και άλλους κρα

τούμενους, για να καταλήξουν τελικά, αφού είχαν 
κάνει βόλτα όλο το Λεκανοπέδιο μαζί με κρατού
μενους των φυλακών και υπόδικους της ΓΑΔΑ, στα 
κρατητήρια της Ευελπίδων. Σαν να μην έφτανε αυ
τό, ασθενής και γιατρός υποχρεώθηκαν - άραγε με 
ποιανού εντολή; - να παραμείνουν στα κρατητήρια 
μέχρι να ολοκληρωθούν οι δίκες των κρατούμενων 
(14 στο σύνολό τους), παρόλο που είχε εκδικαστεί η 
υπόθεση του ασθενούς. Μάλιστα, σε ένα κρεσέντο 
αστυνομικής αυθαιρεσίας, οι αξιωματικοί του Τμήμα
τος Μεταγωγών απευθυνόμενοι στην συνάδελφο εί
παν "εδώ κάνουμε κουμάντο εμείς" και την εμπόδι
σαν να δώσει στον ασθενή την αγωγή του. Ασθενής 
και γιατρός επέστρεψαν τελικά στο νοσοκομείο, α
πό τις 7 το πρωί που είχαν φύγει, στις 6 το απόγευ
μα. Η ίδια διαδικασία έχει ακολουθηθεί για τη δια
κομιδή ασθενών στα δικαστήρια και άλλες φορές».

Σημειώνοντας πως και στο άρθρο 16 του Ν. 
4509/2017 προβλέπεται ρητά ότι «οι θεραπευόμε
νοι δεν θεωρούνται κρατούμενοι σύμφωνα με την 
έννοια των άρθρων 172 και 173 του Ποινικού Κώ
δικα», η «Αγωνιστική Συσπείρωση» καταγγέλλει ό
τι «οι ασθενείς εξακολουθούν να αντιμετωπίζονται 
σαν "ακαταλόγιστοι δράστες", "επικίνδυνοι για τη δη

μόσια ασφάλεια"».
«Οι ευθύνες των υπουργών Υγείας και Δημόσιας 

Τάξης, των κυβερνήσεων διαχρονικά, για τη συστη
ματική παραβίαση των δικαιωμάτων των ασθενών με 
ψυχικές διαταραχές, είναι τεράστιες», υπογραμμίζει 
η «Αγωνιστική Συσπείρωση Υγειονομικών» ΨΝΑ και 
καλεί άμεσα το ΔΣ του Σωματείου να προχωρήσει 
σε Γενική Συνέλευση, με τη συμμετοχή της ΟΕΝΓΕ 
και της ΠΟΕΔΗΝ.

Καλεί σε αγώνα για: Να σταματήσει το απαρά
δεκτο καθεστώς οι διοικήσεις των νοσοκομείων να 
στέλνουν γιατρούς με κλούβες στα δικαστήρια, εκ
θέτοντας έτσι σε κινδύνους γιατρούς και ασθενείς. 
Να πραγματοποιηθεί άμεσα έλεγχος για την παρα
βίαση των δικαιωμάτων των θεραπευόμενων από το 
Σώμα Επιθεωρητών Υγείας - Πρόνοιας. Να διερευ- 
νηθούν τα περιστατικά και να αποδοθούν ευθύνες 
σε όλους τους εμπλεκόμενους.

Τα όσα επισημαίνονται παραπάνω στηλιτεύει με 
ανακοίνωσή της και η ΕΙΝΑΠ, αναδεικνύοντας τις δι
αχρονικές ευθύνες των κυβερνήσεων και καλώντας 
την πολιτική ηγεσία των συναρμόδιων υπουργείων 
Υγείας, Δικαιοσύνης και Προστασίας του Πολίτη να 
φροντίσουν για την άμεση επίλυση του ζητήματος.
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1  Απλήρωτοι οι νεοδιόριστοι επικουρικοί γιατροί
Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 17 Ημερομηνία

έκδοσης:
30-06-2020

Επιφάνεια: 61.27 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Απλήρωτοι 
οι νεοδιόριστοι 
επικουρικοί 
γιατροί

Απλήρωτοι είναι οι επικουρι
κοί που διορίστηκαν τους τελευ
ταίους τρεις μήνες εν μέσω κο- 
ρονοϊού, καταγγέλλει η «Δημο
κρατική Πανεπιστημονική Κί
νηση» (ΔΗΠΑΚ) Γιατρών «και, 
όπως πληροφορούμαστε, δεν 
θα έχουν πληρωθεί ούτε μέ
χρι το τέλος Ιουλίου. Η εγκατά
λειψη της δημόσιας Υγείας και 
η υποκρισία των κυβερνώντων 
δεν έχουν όρια». Οπως επιση
μαίνει, πρόκειται για επικουρι
κούς γιατρούς και νοσηλευτές 
οι οποίοι «σε πολλά νοσοκομεία, 
όπως "Ευαγγελισμός", "Ελενα", 
Λαϊκό κ.λπ. είναι χωρίς ένα ευ
ρώ μισθό, χώρια οι υπερωρίες 
που ποιος ξέρει πότε θα πλη
ρωθούν». Η ΔΗΠΑΚ καταγγέλ
λει την πρακτική και την αναλ
γησία των κυβερνώντων και α
παιτεί όχι μόνο την άμεση πλη
ρωμή των δεδουλευμένων, αλλά 
και τη μονιμοποίηση όλων των 
εργαζομένων με ελαστικές σχέ
σεις εργασίας.
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1  Κινητοποίηση - απάντηση στη φιέστα
Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 17 Ημερομηνία

έκδοσης:
30-06-2020

Επιφάνεια: 66.2 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟΙ ΚΩ

Κινητοποίηση -
/απάντηση 

στη φιέστα
Ενώ χτες στην Κω στήθηκε ο

λόκληρη φιέστα από την ηγεσία 
του υπουργείου Τουρισμού για 
την πρώτη προσγείωση από το 
εξωτερικό σε ελληνικό περιφε
ρειακό αεροδρόμιο, οι εργαζό
μενοι του νοσοκομείου του νη
σιού εκπέμπουν σήμα κινδύνου 
και προχωρούν αύριο, στις 11 
το πρωί, σε κινητοποίηση στην 
είσοδο του νοσοκομείου. Ηδη 
στην καρδιά της πανδημίας κα
τήγγειλαν την ανυπαρξία Μέσων 
Ατομικής Προστασίας, ενώ στο 
συγκεκριμένο νοσοκομείο, που 
εξυπηρετεί και άλλα μικρότερα 
νησιά, δεν υπάρχει καν μόνιμος 
πνευμονολόγος και υπηρετεί μό
νο μία παιδίατρος. Ο Σύλλογος 
Εργαζομένων του νοσοκομείου 
απαιτεί μαζικές προσλήψεις ό
λου του αναγκαίου μόνιμου προ
σωπικού με πλήρη εργασιακά 
δικαιώματα και άμεσα γενναία 
κρατική χρηματοδότηση του δη
μόσιου συστήματος Υγείας.
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1  Συσπειρωμένοι οι εργαζόμενοι να παλέψουν για να
μην πληρώσουν ξανά την κρίση

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 9 Ημερομηνία
έκδοσης:

30-06-2020

Επιφάνεια: 578.0 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΤΟΜΕΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΕΥΒΟΙΑΣ TOY ΚΚΕ

Συσπειρωμένοι οι εργαζόμενοι να παλέψουν 
για να μην πληρώσουν ξανά την κρίση
Σε δομές Υγείας και εργοστάσια σε Κύμη και Αλιβέρι περιόδευσε ο Γιώργος Μαρίνος, 
μέλος του ΠΓ της ΚΕ του ΚΚΕ

Π
εριοδεία σε δομές Υγείας και εργοστάσια στο δήμο Κύμης - 
Αλιβερίου πραγματοποίησε κλιμάκιο του ΚΚΕ με επικεφαλής 
τον Γιώργο Μαρίνο, μέλος του ΠΓ της ΚΕ του ΚΚΕ και βου
λευτή Εύβοιας, καλώντας τους εργαζόμενους να οργανώσουν 
την πάλη για τις διεκδικήσεις τους, για Υγεία και εργασία στα επίπε
δα των σημερινών αναγκών και δυνατοτήτων.

Δίνοντας συνέχεια στις επισκέψεις σε νοσοκομεία και Κέντρα Υ
γείας της Στερεάς Ελλάδας, ο Γ. Μαρίνος επισκέφτηκε το Κέντρο Υ
γείας Αλιβερίου και το Νοσοκομείο Κύμης, όπου για άλλη μια φορά 
αναδείχθηκαν οι τεράστιες ελλείψεις σε προσωπικό και εξοπλισμό. 
Αναδείχθηκε επίσης η υποκριτική και επικίνδυνη στάση της κυβέρ
νησης, που διαχειρίστηκε την έξαρση του κορονοϊού με «μπαλώμα
τα» και επικοινωνιακά τεχνάσματα, αφήνοντας απροστάτευτο το λαό 
και τους εργαζόμενους σε νοσοκομεία και Κέντρα Υγείας.

Η σαπίλα του καπιταλισμού 
αποτυπώνεται και στην κατάσταση 
των συστημάτων Υγείας

Ενδεικτική είναι η περίπτωση στο Κέντρο Υγείας Αλιβερίου, μιας 
περιοχής με βαριά βιομηχανία και μεγάλο αριθμό πληθυσμού, όπου 
δεν γίνεται ούτε υπερηχογράφημα, καθώς το μηχάνημα του υπέρη
χου παραμένει χαλασμένο εδώ και μήνες. Μάλιστα το πεπαλαιωμέ
νο μηχάνημα είχε επισκευαστεί πρν από ένα χρόνο, μετά από πα
ρέμβαση του ΚΚΕ στη Βουλή και στο υπουργείο Υγείας, για να χα
λάσει ξανά μετά από μικρό χρονικό διάστημα και να παραμείνει έτσι 
μέχρι σήμερα, στερώντας από το λαό της περιοχής μια βασική εξέ
ταση για μια σειρά ασθένειες.

Χαρακτηριστικό είναι επίσης ότι παρά τις τεράστιες ελλείψεις σε 
ιατρικό και νοσηλευτικό προσωπικό, το αρμόδιο υπουργείο επιμένει 
στη λογική της μετακίνησης γιατρών, όπως στην περίπτωση του Νο
σοκομείου Κύμης, όπου ζητήθηκε να μετακινηθούν γιατροί για τη 
στελέχωση του Κέντρου Υγείας Σκύρου. Γεγονός που αναδεικνύει 
το πώς η κυβέρνηση προωθεί τη δήθεν αναβάθμιση της υποβαθμι
σμένης, υποστελεχωμένης και σε ορισμένες περιπτώσεις ανύπαρ
κτης Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας.

«Η κατάσταση στα νοσοκομεία και στα Κέντρα Υγείας είναι ίδια 
με πριν από την έξαρση του κορονοϊού. Η κυβέρνηση θέλει να αντι
μετωπίσει την κατάσταση χωρίς χρηματοδότηση, χωρίς προσλήψεις

γιατρών και μόνιμου προσωπικού. Δίνουν δισεκατομμύρια σε μεγα- 
λοεπιχειρηματίες και δεν νοιάζονται για την υγεία του λαού», ανέφε
ρε χαρακτηριστικά ο Γ. Μαρίνος και σημείωσε ότι «η πανδημία του 
κορονοϊού και η κατάρρευση των συστημάτων Υγείας σε κράτη με ι
σχυρές οικονομίες δείχνουν ξεκάθαρα τη βαρβαρότητα και τη σαπί
λα του καπιταλισμού». Κάλεσε τους εργαζόμενους να επιμείνουν στις 
διεκδικήσεις τους για προσλήψεις μόνιμου προσωπικού, για προμή
θεια εξοπλισμού και μηχανημάτων, δηλώνοντας ότι το ΚΚΕ θα είναι 
στο πλευρό τους, τόσο μέσα από τις παρεμβάσεις και Ερωτήσεις στη 
Βουλή όσο και στις αγωνιστικές τους κινητοποιήσεις. Στάθηκε μάλι
στα στην τροπολογία για τα ΒΑΕ, χαρακτηρίζοντας υπερώριμες τις 
συνθήκες για την έγκριση και την εφαρμογή της.

Σε εργοστάσια στο Αλιβέρι
Ο Γ. Μαρίνος και το κλιμάκιο του ΚΚΕ επισκέφθηκαν επίσης τα 

εργοστάσια μετάλλου ΒΙΔΟΜΕΤ και «Παπαδιόχος» στο Αλιβέρι, ό
που στις συνομιλίες με τους εργαζόμενους επεσήμαναν την κατά
σταση που επικρατεί στο Κέντρο Υγείας της περιοχής και την αδυ
ναμία του να προσφέρει ακόμα και απλές υπηρεσίες Υγείας στους 
εργαζόμενους και στις οικογένειές τους.

Απευθυνόμενος στους εργαζόμενους, ο Γ Μαρίνος υπογράμμισε ότι 
η κυβέρνηση, αντί να πάρει μέτρα για την ενίσχυση των δομών Υγείας

και να προστα
τέψει την υγεία 
του λαού, αξιο- 
ποιεί την παν
δημία του κο- 

. ρονοϊού για να 
εντείνει την ε
πίθεση σε βά
ρος των εργα
ζομένων, στο
χεύοντας στην 
περαιτέρω μεί
ωση των μισθών 
και τη διάλυση 
εργασιακών 
σχέσεων, αλλά 
και στον περιο
ρισμό των δια

δηλώσεων για να δυσκολέψει και να αποτρέψει τις διεκδικήσεις. Ε- 
πισήμανε ότι την ώρα που ο λαός και οι εργαζόμενοι παραμένουν α
προστάτευτοι και αντιμέτωποι με τα δεινά μιας νέας καπιταλιστικής 
κρίσης, η ΕΕ και η κυβέρνηση, με τη συναίνεση των υπόλοιπων α
στικών κομμάτων, μοιράζουν δισεκατομμύρια για τη χρηματοδότηση 
μεγάλων επιχειρήσεων.

Κάλεσε τους εργαζόμενους να συσπειρωθούν στο κλαδικό Συν
δικάτο Μετάλλου της περιοχής τους και να παλέψουν ώστε να μην 
πληρώσουν ξανά την κρίση του καπιταλισμού, ενός σάπιου συστήμα
τος που γεννά κρίσεις, ανεργία, πολέμους. Τόνισε επίσης ότι οι ερ
γαζόμενοι δεν θα πρέπει να έχουν καμία εμπιστοσύνη στην κυβέρ
νηση της ΝΔ, αλλά ούτε και στον ΣΥΡΙΖΑ, γιατί και οι δύο νοιάζονται 
μόνο για το πώς θα ικανοποιήσουν τις ορέξεις του μεγάλου κεφαλαί
ου και πώς θα εξυπηρετήσουν τα συμφέροντα ιμπεριαλιστικών κρα
τών, φέρνοντας για παράδειγμα τις επικίνδυνες εξελίξεις στο Αιγαίο.

Κλείνοντας κάλεσε τους εργαζόμενους να αποκτήσουν εμπιστοσύ
νη στη δύναμή τους, να βγάλουν συμπεράσματα από τα βάσανα που 
γεννούν καθημερινά η σαπίλα και η βαρβαρότητα του καπιταλισμού, 
τονίζοντας ότι έχουν δικαίωμα και υποχρέωση να πάρουν τον πλού
το που παράγουν και την εξουσία στα χέρια τους, να διαμορφώσουν 
τις προϋποθέσεις για μια διαφορετική κοινωνία, όπου οι εργαζόμε
νοι και ο λαός θα μπορούν να ζουν με αξιοπρέπεια, καλύπτοντας τις 
ανάγκες τους, χωρίς την αβεβαιότητα του αύριο.
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1  Πρόταση να διοργανωθεί διεθνές συμπόσιο για την
υγεία στην Κω

Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ
ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ

Σελ.: 27 Ημερομηνία
έκδοσης:

30-06-2020

Επιφάνεια: 286.97 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Πρόταση να διοργανωθεί διεθνές 
συμπόσιο για την υγεία στην Κω
Κατέθεσε υπόψη του υπουργού Υγείας ο Γιώργος Σούρλας
0 πρ. υπουργός Υγείας Γ 

Σούρλας με επιστολή στις 11 
Μαίου προς τον υπουργό Υγεί
ας Β. Κικίλια, τον πρόεδρο του 
Πανελλήνιου Ιατρικού Συλλό
γου Αθανάσιο Εξαδάκτυλο και 
τον πρόεδρο του Διεθνούς Ιπ- 
ποκράτειου Ιδρύματος Αρ. Παυ
λίδη, πρότεινε να πραγματοποι
ηθεί οτην Κω, τη γενέθλια γη 
του Ιπποκράτη, «πατέρα» της ια
τρικής συνάντηση - συμπόσιο 
γιατρών απ’ όλες τις χώρες. 
Μια εκδήλωση έκφρασης τιμής 
και ευγνωμοσύνης για την μάχη

που έδωσαν και δίνουν οι για
τροί μαζί με όλον τον υγειονομι
κό κλάδο εναντίον της πανδη
μίας του κορονοϊου, αλλά και 
συζήτηση για συνεργασία για τις 
πολιτικές υγείας, προάσπισης 
και προαγωγής της υγείας σε 
διεθνές επίπεδο. Με τη διεθνή 
συνάντηση παρέχεται η δυνατό
τητα να αναδειχθεί η Ελλάδα, 
ως κοιτίδα της ιατρικής και να 
καταστεί διεθνές κέντρο ανα
φοράς για θέματα υγείας.

Συγκεκριμένα στην επιστολή

ανέφερε:
«Με την εμφάνιση της πανδη

μίας του κορονοϊού στο παγκό
σμιο ενδιαφέρον βρίσκεται η 
προστασία της δημόσιας υγείας 
με κέντρο αναφοράς την ηρωι
κή στάση των γιατρών και του 
υγειονομικού κλάδου γενικότε
ρα.

Η πανδημία έθεσε πολλά ερω
τήματα και θέματα που πρέπει 
να συζητηθούν και να απαντη
θούν για την πρόληψη και αντι
μετώπιση παρόμοιων φαινομέ
νων.

0 πρ. υπουργός Υγείας 
Γ. Σούρλας

Εκείνο που είναι διαπιστωμέ
νο και γενικώς παραδεκτό είναι 
ότι οι γιατροί λειτούργησαν με 
αίσθημα ευθύνης, αυταπάρνη
σης και αυτοθυσίας για την αντι
μετώπιση της πανδημίας του 
κορωνοϊού.

Τήρησαν με ευλάβεια τον όρ
κο του Ιπποκράτη, τον καταστα
τικό χάρτη που αναφέρεται

στην ηθική εξάσκηση της Ιατρι
κής και την επαγγελματική δε
οντολογία. Συνειδητά από την 
εμφάνιση του θανατηφόρου ιού 
στάθηκαν αντιμέτωποι στην 
πρώτη γραμμή του αγώνα. Κα- 
τέκτησαν τις καρδιές των πολι
τών και κέρδισαν επάξια τον τίτ
λο του «ήρωα».

Τώρα, ήρθε η ώρα να τιμη
θούν οι γιατροί για την προσφο
ρά τους, όχι μόνο σε εθνικό, αλ
λά σε διεθνές επίπεδο.

Ο πλέον ενδεδειγμένος τόπος 
για μια ιστορικής σημασίας διε
θνή συνάντηση των λειτουργών 
της υγείας είναι η Κως, η γενέ
τειρα του Ιπποκράτη, του «πατέ
ρα της Ιατρικής», όπου είναι η 
έδρα και οι εγκαταστάοεις του 
Διεθνούς Ιπποκράτειου Ιδρύμα
τος. Πέρα από τις τιμητικές εκ

δηλώσεις θα δοθεί-η δυνατότη
τα να συζητηθούν ορισμένα θέ
ματα όπως είναι η συνεργασία 
για υγειονομικά ζητήματα σε 
διεθνές επίπεδο, η ορκωμοσία 
στην Κω των αποφοίτων Ιατρι
κών Σχολών από όλες τις χώρες 
και τρίτον και η καθιέρωση διε
θνούς βραβείου «Ιπποκράτης».

Με τη διεθνή αυτή συνάντηση 
θα αναδειχθεί ότι διαχρονικά η 
Ελλάδα είναι κοιτίδα της ιατρι
κής και μπορεί να καταστεί διε
θνές κέντρο αναφοράς για θέ
ματα υγείας και αυτό έχει ιδιαί
τερη σημασία και αξία για τη χώ
ρα μας.

Ήδη, η σημερινή επίσκεψη 
170 γιατρών από τη Γερμανία 
ανοίγει τον δρόμο προς την κα
τεύθυνση αυτή», καταλήγει ο κ. 
Σούρλας.
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1  Δραματική προειδοποίηση από ΠΟΥ: Η πανδημία όχι
μόνο δεν τελειώνει, αλλά επιταχύνεται

Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 3 Ημερομηνία
έκδοσης:

30-06-2020

Επιφάνεια: 208.68 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Δραματική προειδοποίηση από ΠΟΥ:
Η πανδημία όχι μόνο δεν τελειώνει, αλλά επιταχύνεται
Η ΠΑΝΔΗΜΙΑ του κορωνοϊού, όχι μόνο απέχει 
ακόμη πολύ από ίο τέλος της αλλά και «επιταχύνε
ται», προειδοποίησε σήμερα ο Παγκόσμιος Οργα
νισμός Υγείας, καλώντας όλον τον κόσμο να δρά
σει, χωρίς να περιμένει το εμβόλιο.

«Αύριο συμπληρώνονται έξι μήνες αφότου 
ο ΠΟΥ έλαβε τις πρώτες αναφορές σχετικά με τα 
κρούσματα πνευμονίας άγναχπης προέλευσης στην 
Κίνα», είπε ο γενικός διευθυντής του Οργανισμού 
Τέντρος Αντανόμ Γκεμπρεγέσους. «θέλουμε όλοι 
μας να τελειώσει αυτό. Ολοι θέλουμε να συνεχί- 
σουμε τη ζωή μας. Ομως η σκληρή πραγματικό
τητα είναι ότι (η πανδημία) ακόμη απέχει πολύ 
από το τέλος της. Μολονότι πολλές χώρες έχουν 
κάνει κάποια πρόοδο, η πανδημία στην πραγμα
τικότητα επιταχύνεται», πρόσθεσε, στη διαδικτυ

ακά συνέντευξη Τύπου που παραχώρησε. Ο Γκε- 
μπρεγέσους σημείωσε ότι έξι μήνες αφότου ανα
φέρθηκαν τα πρώτα κρούσματα στην Κίνα, έχουν 
προσβληθεί 10 εκατομμύρια άνθρωποι και από 
αυτούς 500.000 πέθαναν. Την επόμενη εβδομά
δα πρόκειται να ξεκινήσει μια αποστολή του ΠΟΥ 
στην Κίνα η οποία θα βοηθήσει στην έρευνα της 
προέλευσης του νέου κορωνοϊού.

Ο επικεφαλής του προγράμματος αντιμετώπι
σης εκτάκτων περιστατικών του ΠΟΥ, Μάικ Ράιαν, 
είπε στην ίδια συνέντευξη ότι έχει γίνει τεράστια 
πρόοδος για την ανάπτυξη ενός ασφαλούς και απο
τελεσματικού εμβολίου για την ασθένεια, όμως 
ακόμη δεν υπάρχει καμία εγγύηση όπ η προσπά
θεια αυτή θα είναι επιτυχημένη. Μέχρι να βρε
θεί το εμβόλιο οι χώρες θα πρέπει να καταπολε

μήσουν την ασθένεια και να ανακόψουν την εξά- 
πλωσή της κάνοντας εξετάσεις, απομονώνοντας 
τα επιβεβαιωμένα κρούσματα και ιχνηλατώντας 
τις επαφές τους, πρόσθεσε. Επαίνεσε μάλιστα την 
Ιαπωνία, τη Νότια Κορέα και τη Γερμανία για τη 
στρατηγική που ακολουθούν στην αντιμετώπιση 
του προβλήματος.

Ο Ράιαν χαρακτήρισε «δύσκολη» την κατάστα
ση στην αμερικανική ήπειρο, τονίζοντας όπ η Βρα
ζιλία εξακολουθεί να αντιμετωπίζει μια «μεγάλη 
πρόκληση», σημειώνοντας ότι ο ίδιος θα ενθάρ- 
ρυνε τη χώρα αυτή να συνδυάσει πιο συστηματι
κά τις προσπάθειες που καταβάλλονται σε ομο
σπονδιακό και σε πολιτειακό επίπεδο. «Δεν μπο
ρούμε να νικήσουμε αυτόν τον ιό με ιδεολογίες», 
υπογράμμισε.
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1  Ενταξη στα Βαρέα και Ανθυγιεινά ζητούν οι
εργαζόμενοι στο ΕΚΑΒ

Πηγή: ΧΑΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ Σελ.: 14 Ημερομηνία
έκδοσης:

30-06-2020

Επιφάνεια: 146.63 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ενταξη στα Βαρέα και Ανθυγιεινά 
ζητούν οι εργαζόμενοι στο ΕΚΑΒ

Συγκέντρωση στο Πεδίο του Άρεως και στη συνέχεια πορεία διαμαρτυρίας έως 
το Υπουργείο Υγείας έκαναν οι εργαζόμενοι στο ΕΚΑΒ. Μεταξύ των αιτημάτων τους 
είναι η ένταξή τους στα Βαρέα και Ανθυγιεινά επαγγέλματα.

Επίσης η ΠΟΕΔΗΝ πραγματοποιεί σήμερα 4ωρη Παναττική Στάση Εργασίας & 
Συγκέντρωση στο Υπουργείο Εργασίας 8:30πμ για την αναγκαιότητα ένταξής μας 
στα Βαρέα και Ανθυγιεινά Επαγγέλματα.
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Αποχή των εργαζομένων 
του ΕΚΑΒ 
από δευτερογενείς 
μεταφορές

Το Σωματείο Εργαζομένων ΕΚΑΒ 4ης περιφέρειας Κρή
της συμμετέχει στην αποχή από τις δευτερογενείς μεταφο
ρές (εξιτήρια, επανεξετάσεις, επιστροφές από τα ΤΕΠ) 
που προκήρυξε η ΠΟΠΕΚΑΒ (ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΟΜΟΣ
ΠΟΝΔΙΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΕΚΑΒ) από χθες 29/6/2020 έως 
της 15/9/2020. Σε όλη τη διάρκεια της κινητοποίησης θα 
εξυπηρετούνται όλα τα επείγοντα περιστατικά, συμπερι
λαμβανομένων των διακομιδών, αιμοκαθαρώμενων και 
καρκινοπαθών.

Όπως αναφέρεται σε σχετική ανακοίνωση, ποσοστό 
ασφαλείας ορίζεται όλη η δύναμη του ΕΚΑΒ. Όλα τα ασθε
νοφόρα της κάθε βάρδιας θα εξυπηρετούν τα επείγοντα 
περιστατικά.

«Η κατακόρυφη αύξηση των δευτερογενών μεταφορών, η 
αδυναμία ορθολογικής διαχείρισης, εσκεμμένης ή μη από τις 
νοσοκομειακές δομές, η αδυναμία ανταπόκρισης του ΕΚΑΒ 
και ο κίνδυνος που ελλοχεύει ώστε να χαθούν ανθρώπινες 
ζωές είναι οι λόγοι της κινητοποίησης. Η εμμονή να συνεχί
ζουν να επιβαρύνουν το ΕΚΑΒ με δευτερογενείς μεταφορές 
και αλλότρια καθήκοντα δεν έχει σταματήσει. Εκμεταλλεύο
νται το φιλότιμο των εργαζομένων και την αδυναμία των δι
οικήσεων, ώστε να τους αναγκάσουν να κάνουν προσλήψεις 
πληρωμάτων ασθενοφόρων για να αναλάβουν τις υποχρε
ώσεις τους. Πριν περίπου ένα χρόνο για τους ίδιους λόγους 
υπήρξε αποχή, αφήσαμε το περιθώρια και περιμέναμε. Παρό
ν υπάρχει πολιτική βούληση, όπως εικάζεται, παρόν υπάρχει 
τουλάχιστον προφορικά η διάθεση να λυθεί το πρόβλημα, εί
μαστε σε αδιέξοδο. Υποχρέωση του ΕΚΑΒ είναι η εξυπηρέτη
ση των επειγόντων περιστατικών και θα το προστατέψουμε 
με κάθε κόστος. Σε τοπικό επίπεδο διαθέτουμε πάνω από το 
35% της ημερήσιας δύναμης σε δευτερογενείς μεταφορές και 
σε αιμοδοσίες. Αυτό δεν μπορεί να συνεχιστεί. Πρέπει επιτέ
λους να δοθεί μια οριστική λύση. Πρέπει να καταλάβει ο κάθε 
πολίτης ότι τα νοσοκομεία πρέπει να αναλάβουν τις ευθύνες 
τους. Είμαστε υπέρ της ΔΩΡΕΑΝ ΥΓΕΙΑΣ και ΖΗΤΟΥΜΕ ΕΝΑ 
ΜΕΓΑΛΟ ΣΥΓΓΝΩΜΗ για τη ΜΗ ανταπόκριση μας αλλά σί
γουρα για αυτό δεν ΕΥΘΥΝΕΤΑΙ ΤΟ ΕΚΑΒ ΚΑΙ ΟΙ ΕΡΓΑΖΟ
ΜΕΝΟΙ ΤΟΥ.

Παράλληλα, όπως αναφέρεται στην ανακοίνωση, οι ερ
γαζόμενοι του ΕΚΑΒ ζητούν:

- Ένταξη στα βαρέα και ανθυγιεινά
- Επίδομα ετοιμότητας
- Αναβάθμιση της ειδικότητας του διασώστη
- Μη αναγνώριση του ΕΚΑΒ ως υπηρεσία εκτάκτου ανά

γκης
- Ένταξη σε ειδικό ωράριο
- Ειδικό συνταξιοδοτικό
- Μη καταβολή της δαπάνης στολής παρά την ψήφιση 

του σχετικού νόμου
- Μη σύσταση του νέου οργανισμού
- Άμεσες προσλήψεις μονίμου προσωπικού
- Άμεσες ενέργειες για τη μονιμοποίηση του επικουρι

κού προσωπικού αφού ήδη καλύπτουν πάγιες και διαρκείς 
ανάγκες της υπηρεσίας

- Άμεση χρηματοδότηση για τη βελτίωση των συνθηκών 
υγιεινής και ασφάλειας των εργαζομένων

- Νομοθετικό πλαίσιο με αυστηρές ποινές σε κάθε λεκτι
κή η σωματική βία κατά των πληρωμάτων ασθενοφόρων.

- Ένταξη στο ΕΚΑΒ των ασθενοφόρων των κέντρων υγεί
ας

- Δωρεάν ανανέωση των επαγγελματικών διπλωμάτων 
οδήγησης

Με εκτίμηση
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